

# REPUBLIKA

ROK XVII. ŁÓDŹ. WTOREK, 16-go MAJA 1939 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 134

## Niemcy odwołają swoich posłów

Hitler usiłuje uspokoić ludność Rzeszy

### Z państw, które przystąpiły do bloku mocarstw zachodnich

BERLIN, 15 maja. (United Press) Koła miarodajne potwierdzają, że minister Ciano pod koniec tygodnia przybędzie do Berlina dla podpisania sojuszu włosko-niemieckiego.

Wizyta jego potrwa 3 do 4 dni. Uroczyste podpisanie układu nastąpi na w wielkiej sali przyjęć nowowybudowanego gmachu kanclerskiego. Hitler ma skorzystać ze sposobności, by wygłosić nowe długie przemówienie, w którym ma podkreślić, że „oś” stanowić będzie w przyszłości jednolitą siłę włoską.

Również Ciano wygłosił ma mowę. Po wyjeździe ministra Ciano do Włoch spodziewana jest wizyta ks. Pawła jugosłowiańskiego. Dokładny jej termin nie został jeszcze ogłoszony.

BERLIN, 15 maja. (United Press) W następstwie zawarcia układu angielsko-tureckiego tutejsze koła poinformowane spodziewają się WEZWANIA AMBASADORA RZESZY V. PAPENA DO BERLINA, dla złożenia sprawozdania.

Jak wiadomo głównym celem wysłania v. Papena do Ankar, było zapobieżenie zawarciu układu angielsko-tureckiego. Wobec niepowodzenia tej misji w Berlinie zastanawiają się w jaki sposób można zareagować na stanowisko tureckie. Mówią o ogłoszeniu w przyszłym tygodniu „deklaracji przeciw państwom, które przylączyły się do frontu okrężnego.”

Z deklaracją tą ma być połączone ODWOŁANIE PRZEDSTAWICIELI DYPLOMATYCZNYCH NIEMIECKICH.

BERLIN, 15 maja. (PAT) Z wielkim rozgłosem publikuje prasa obszerny reportaż z podróży inspekcyjnej kanclerza wzdłuż fortyfika-

cyj na zachodniej granicy Rzeszy. Odnosi się wrażenie, że publicystyka niemiecka dąży wszelkimi ŚRODKAMI DO USPOKOJENIA OPINII NIEMIECKIEJ.

lż na Zachodzie nikt się nie przedstanie. Równocześnie szereg pism ilustrowa-

nych podaje reportaże z obrony przeciwlotniczej niemieckich zakładów przemysłowych na Zachodzie.

BERLIN, 15 maja. (PAT) We wszystkich kinach wyświetla się film, wykazujący, jak tajemniczo wojskowe przedostają się do rąk obcych

przez „gadulstwo” niemieckiej ludności, przy czym o gadulstwo posadza się w filmie zarówno dyrektorów niemieckich przedsiębiorstw przemysłowych, jak i członków formacji partyjnych, robotników pracujących przy fortyfikacjach oraz nawet kaprala wojsk niemieckich.

## Sowiety żądają gwarancji dla swych granic

### Odpowiedź Moskwy na propozycje Anglii w sprawie zawarcia układu o wzajemnej pomocy

LONDYN, 15 maja. (PAT) Rząd sowiecki doręczył W. Brytanii swą odpowiedź na kontrpropozycje brytyjskie. Nota sowiecka doręczona została przez Molotowa ambasadorowi brytyjskiemu w toku półgodziny rozmowy, odbytej między Molotowem, a ambasadorem Seedsem. Treść odpowiedzi sowieckiej otrzymała już również Foreign Office. Jak słychać ze źródeł dobrze poinformowanych, rząd moskiewski w dalszym ciągu podtrzymuje swe poprzednie stanowisko, uważając propozycje brytyjskie za niezadawalające, jako nie idące dość daleko. Propozycje brytyjskie, zdaniem kół sowieckich nie udzielają terytorium sowieckiemu nawet pośredniej gwarancji. Odpowiedź sowiecka w dalszym ciągu kładzie nacisk na KONIECZNOŚĆ WZAJEMNEGO PAKTU POMOCY.

Odpowiedź Sowieców, równająca się odmowie, o ile chodzi o propozycje brytyjskie, wyraża jednak gotowość kontynuowania rokowań i podkreśla konieczność dojścia do porozumienia dla celów utrzymania pokoju w Europie i przeciwstawienia się agresji. W Londynie uważane jest za możliwe, że Francja podejmie się roli pośredniczenia między sprzecznymi stanowiskami Londynu i Moskwy i wysunie formułę kompromisową. W londyńskich kołach rządowych przywiązuje przeto największą uwagę do spotkania genewskiego w nadchodzącą niedzielę między Halifaxem, Bonnetem i Potłomkinem, uważając, że w toku tych rozmów genewskich sprawa udziału Rosji Sowieckiej może być posunięta naprzód.

LONDYN, 15 maja. (PAT) Premier Chamberlain odpowiada na interpelację, czy Polska lub Ru-

munia wysunęła jakiegokolwiek zastrzeżenie przeciwko zawarciu układu o wzajemnej pomocy między W. Brytanią a Rosją Sowiecką oświadczył: Poglądy rządu polskiego i rumuńskiego nie zostały wyrażone w sposób formalny, ale ich ogólne stanowisko wobec rokowań które rząd brytyjski prowadzi z rządem sowieckim znane jest zarówno w wyniku wizyt, jakie ministrowie spraw zagranicznych Polski i Rumunii złożyli W. Brytanii, jak i droga kontaktów dyplomatycznych. Byłoby rzeczą niewłaściwą ujawniać wyrażone w ten sposób poglądy zwłaszcza że niedawne wizyty, zastępcy komisarza spraw zagranicznych Rosji Sowieckiej w Bukareszcie i w Warszawie dały okazję do wymiany poglądów w tej sprawie między przedstawicielem rządu sowieckiego, a rządami rumuńskim i polskim.

## „Pożyczka Pokoju” we Francji

### w wysokości 6 miliardów franków została pokryta w ciągu kilku godzin

PARYŻ, 15 maja. (PAT) 5-procentowa pożyczka wewnętrzna p. n. „Pożyczka Pokoju” na kwotę 6 miliardów franków, której subskrypcja została otwarta w dniu dzisiejszym, została pokryta całkowicie już do połud-

nia. W kilka minut po godz. 12-ej min. finansów wydało komunikat konstatający pełne powodzenie pożyczki. W związku z tym jak podkreśla dziennik „Information” — dalsza subskrypcja, której data końcowa wypada dopiero na 23 ma-

ja, będzie przeznaczona całkowicie na konwersję dotychczasowych pożyczek krótkoterminowych. Sukces pożyczki we wewnętrznej ma tym większe znaczenie, że pozwolił na całkowite pokrycie długu płynnego z tytułu emitowanych bonów skarbowych 6-miesięcznych, rocznych bonów kasy autonomicznej obrony narodowej, opiewających na 18 miesięcy i 2-letnich bonów obrony narodowej. Pożyczka zatem, poza dostarczeniem skarbowi państwa gotówki w kwocie 6 mld. franków, pozwoli w miarę dalszych subskrypcji, na bardzo poważne skonwertowanie innych długów krótkoterminowych. Informacje o tak poważnym sukcesie pożyczki, wywołały na giełdzie bardzo dodatnie wrażenie. W kołach finansowych bowiem oceniano widoki pożyczki naogół dodatnio, nie licząc się jednak z tym, aby już w południe pierwszego dnia subskrypcja mogła być całkowicie pokryta.

## Linia lotnicza Warszawa — Kopenhaga została wczoraj uruchomiona

WARSZAWA, 15 maja. (PAT) W dniu dzisiejszym nastąpiło otwarcie nowej polskiej linii lotniczej, łączącej Polskę ze stolicą Danii — Kopenhagą. Jest to pierwsze połączenie lotnicze Polski z krajami skandynawskimi, mające doniosłe znaczenie dla sfer handlowych obu krajów. Jednocześnie połączenie Warszawy i Gdyni z Kopenhagą stwarza szereg połączeń lotniczych z innymi stolicami państw europejskich. Pasażer, wylatujący z Katowic o godz. 7.05 rano, z Warszawy o godz. 8.30, a z Gdyni

o godz. 10.05 uzyskuje w Kopenhadze tego samego dnia w ciągu godziny połączenie z Oslo, Sztokholmem, Amsterdamem, Rotterdamem, Brukselą, Paryżem i Londynem. W ten sposób „Lot” uzyskuje dublowane połączenie ze stolicami państw zachodnio-europejskich, które w wielu wypadkach są lepsze od połączeń dotychczas istniejących. Z państwami skandynawskimi mieliśmy dotychczas połączenia przez Berlin, które były jednak znacznie dłuższe i droższe.

### Wicemin. Rose przybył do Londynu

Londyn, 15 maja. (PAT) Dziś po południu przybył do Londynu wiceminister przemysłu i handlu dr. Adam Rose, celem nawiązania kontaktu z nowym brytyjskim ministrem przemysłu Geoffrey Lloydem. Przy tej okazji omówione będą aktualne sprawy przemysłu węglowego.

### Niemcy budują kanał Odra — Dunaj

Praga, 15 maja. (United Press) Wobec wykończenia planów technicznych kanału Odra-Dunaj, który przebiegać będzie mniej więcej równoległe do autostrady ze Śląska do Wiednia, roboty przy budowie tego kanału mają się rozpocząć w lecie r. b.



# Drugi apel pokojowy Roosevelta

Prezydent Roosevelt wystąpi z propozycją zwołania konferencji międzynarodowej.—Nowa akcja Stanów Zjednoczonych

NOWY JORK, 15 maja.

(PAT) Waszyngtoński korespondent „New York Times” donosi, iż PREZYDENT ROOSEVELT PRYGOTOWUJE DRUGI APEL POKOJOWY,

z którym zwróci się w odpowiednim momencie.

Według informacji z kół, zbliżonych do departamentu stanu, prezydent ma wystąpić z propozycją zwołania konferencji, poświęconej zagadnieniom ekonomicznym.

NOWY JORK, 15 maja.

Uwaga pism nowojorskich koncentruje się na wczorajszej mowie Mussoliniego, a zwłaszcza na jego słowach,

**ŻE NIE MA W EUROPIE TAK NAGŁYCH PROBLEMÓW, KTÓREBY MOGŁY USPRAWIEDLIWIĆ WOJNĘ, OGARNIAJĄCĄ CAŁY ŚWIAT.**

„New York Times” pisze, że to zdanie nadal ma charakter umiarkowany. Było ono dowodem defenzywnego a nie ofenzywnego stanowiska Włoch. Przyczyną umiarkowanego tonu mowy Mussoliniego jest — zdaniem dziennika, przekonanie, że mocarstwa osł nie mogą się już spodziewać żadnych sukcesów bez walki, wobec rozszerzenia się koalicji ich przeciwników.

## Dwa samoloty niemieckie wylądowały w Holandii

Amsterdam, 15 maja

(PAT) Dzisiaj po południu na terytorium holenderskim wylądowały dwa samoloty niemieckie. Policja zatrzymała oba samoloty i lotników do dyspozycji władz wojskowych, prowadzących dochodzenie. Lotnicy twierdzą, iż zablądzi.

## Schacht wraca do Niemiec

Berlin, 15 maja.

(PAT) Minister Schacht, bawiący obecnie w Indiach, udać się miał z Kalkuty do Rangoonu, skąd powraca do Niemiec, gdzie oczekiwany jest w połowie czerwca.

„Herald Tribune” ocenia mowę w sposób znacznie bardziej powściągliwy i jest zdania, że narazie może ona złagodzić napięcie, ale określanie tej mowy jako pokojowej byłoby formalnym igraniem słowami.

Aprobata dla stwierdzenia, że nie ma problemów, któreby usprawiedliwiały wybuch wojny, musi być zaakcentowa-

na przypomnieniem roli, jaką Mussolini odgrywa w akcji, którą może doprowadzić do zawieruchy światowej.

## Czy nowa interwencja Watykanu?

Berlin, 15 maja.

(United Press). W połowie lipca —

jak informują berlińskie koła poinformowane — jeden z wyższych dostojników kościelnych ma odwiedzić Paryż, Londyn, Warszawę i Berlin. Być może będzie to nowy podsekretarz stanu Stolicy Apostolskiej Kardynał Magliano.

Oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości nie można uzyskać ani w Watykanie ani w Berlinie.

# Strajk powszechny Żydów w Palestynie

rozpocznie się w czwartek, na znak protestu przeciw „Białej Księdze”

Londyn, 15 maja.

Chamberlain zgłosił dziś do łaski speakera Izby Gmin „Białą Księgę” pale-

styńską, która będzie ogłoszona w środę.

W czwartek w południe dr. Weizman wygłosi na konferencji syjonistów angielskich oświadczenie, które zawierać będzie odpowiedź agencji żydowskiej na „Białą Księgę”.

W dniu jutrzejszym dr. Weizman będzie przyjęty przez ambasadora Stanów Zjednoczonych w Londynie, Cennedy.

Jerozolima, 15 maja.

W czwartek rano rozpocznie się powszechny żydowski strajk protestacyjny przeciwko „Białej Księdze”. Władze wojskowe podjęły specjalne środki ostrożności dla zapewnienia porządku. Policja rozproszyła demonstracje rew-

zyjonistyczne w Jerozolimie. Jeden z rewizjonistów został aresztowany.

Nowy Jork, 15 maja.

Związek Rabinów w Stanach Zjednoczonych wyznaczył na przyszły poniedziałek dzień postu i modłów z powodu „Białej Księgi”.



## Hitlerowcy pikietują sklepy polskie w Gdańsku nie dopuszczając kupujących

Warszawa, 15 maja.

Z Gdańska donoszą, że młodzież hitlerowska wystawiła przed sklepami polskimi pikiety, których zadaniem jest przestrzeganie kupujących, przed dokonywaniem zakupów w sklepach polskich.

Londyn, 15 maja.

(PAT) Jak wyjaśniają z angielskich kół kompetentnych, sprawa Gdańska

nie będzie na nadchodzącej sesji rady Ligi Narodów wysunięta. Komitet 3-ch do spraw Gdańska, składający się z przedstawicieli W. Brytanii, Francji i Szwecji nie złożył i tym razem swego raportu w radzie Ligi Narodów i sprawa pozycji Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, jak wogóle stosunek między Ligą Narodów, a Gdańskiem pozostaną na razie bez zmian.

# „CYTADELA”

film o angielskim doktorze Judymie z »Ludzi bezdomnych« Zeromskiego

Film „Cytadela” według znanej powieści angielskiej A. J. Cronina, na zwany został w polskim opracowaniu „Złudzeniem życia”. Jest to utwór o mocnych, optymistycznych akcentach, których nie należy utożsamiać z banalną receptą „happy endu”.

Wprawdzie nie wiadomo, czy bohater filmu — angielski Judym dr. Manson — wygra wojnę z korporacją medyków, twardo broniących swoich praw, i nikt nie wie, jak ułożą się dalej jego losy, ale te niedomówienia fabuły nie przekreślają efektu, jaki wywiera mocne i pozytywne zakończenie utworu. Widz opuszcza kino, przekonany o słuszności sprawy dr. Mansona, z wiarą, że w walce z zaktamaniem i małością ludzką odniesie ostateczne zwycięstwo wielka i prawdziwa idea.

Dzięki temu optymistycznemu finałowi jest „Cytadela” pomijając już wszystkie inne momenty, filmem społecznie użytecznym, zasługującym ze wszechmiar na poparcie.

„Cytadela” — to symbol, to bastion

walki lekarza z chorobą, cierpieniem i fatalną siłą śmierci.

Bohater filmu, młody lekarz, kocha swój piękny zawód i wszystkie siły poświęca, aby oddać przysługę nauce. Nie czeka go jednak nagroda za trud i wyteżony wysiłek. W małej miejscinie górniczej, gdzie zamierza przeprowadzić badania nad gruźlicą, jego dążenia są źle widziane przez społeczeństwo. Ci, którzy nie rozumieją sensu żmudnych eksperymentów — niszczą warsztat jego pracy. Ucieka... idzie do miasta... do Londynu. Aby poznać nędzę i poniżenie. Przypadkowe spotkanie z jednym z kolegów uniwersyteckich otwiera przed nim możliwość kariery. Zaczyna się „prosperity”, wygoda i... moralny upadek — pogrzeb ambicji naukowych. Dopiero wstrząs psychiczny (śmierć przyjaciela wskutek nieudanej operacji) każe mu pożegnać wegetatywny tryb życia i walczyć o zwycięstwo humanitaryzmu.

„Cytadela” Cronina była aktem wielkiej odwagi genialnego reżysera,

Kinga Vidora, który nigdy nie szedł potartych ścieżkach. Bezkompromisowość i odwaga realizatora objawiają się w poszczególnych, rewelacyjnych, fragmentach filmu.

Sukces swój zawdzięcza „Cytadela” (Złudzenie życia) nie tylko autorowi, realizatorowi, ale i wykonawcy roli głównej, Robert Donat, jeszcze niedawna mały amantek o powierzchownym wdzięku łowcy przygód, okazał się rasowym aktorem dramatycznym. W roli młodego lekarza-społecznika stworzył kreację o wielkiej sile przekonywującej.

Kiedy się nań patrzy w kulminacyjnych scenach filmu, mimowolnie, jak to już zaznaczyliśmy na wstępie, przychodzi na myśl postać doktora Judyma z „Ludzi bezdomnych” Zeromskiego, tak bardzo pokrewna bohaterowi „Cytadeli”.

Film „Złudzenia życia” wg. powieści „Cytadela” ukaże się w następnym programie kina „Europa”.

KINO

## „PALACE”

DZIS PREMIERA!

KRÓL TAŃCA I PIOSENKI  
FRED ASTAIRE

ze swą nową partnerką fenomenalną tancerką

Joan Fontaine

w najweselszej i najdowcipniejszej komedii sezonu p. t.:



## „Kłopoty Małej Pani”

Humor! Romantyzm! Taniec! Piosenka!

Uwaga!  
Bilety uczniowskie na wszystkie seanse po

1 09  
1 zł.

na wszystkie miejsca.

## KRÓLEWSKA PARA TANCERZY Fred Astaire i Joan Fontaine

W KINIE „PALACE”.

Fred Astaire — to poeta tańca. Jego zapominane kreacje z filmów „Wesoła wódka”, „Panowie w cylindrach”, „Leśny duch”, „Zatańczmy” i „Zakochana Pani” my żywo w pamięci.

Fred Astaire to nie tylko tancerz, nie tylko piosenkarz, nie tylko muzyk — to Jego nieodłączną partnerką była artystka i przepiękna, uroczą kobietą — Joan Rogers.

Dziś ujrzymy Freda Astaire w najnowszym filmie p. t. „Kłopoty małej pani”. Jest to o zupełnie innym charakterze, niż filmy, które przed nim grał, a nawet i muzyka złożony z niego bodaj najlepsza komedia roku.

„Kłopoty małej pani” — to ostatnie dzieło genialnego kompozytora i choreografa. Rewelacją filmu jest również nowa partnerka Freda Astaire. Astaire po raz pierwszy w swej karierze wystąpił bez Ginger Rogers, a z nową fenomenalną tancerką, Joan Fontaine.

Krytyka uważa, że „Kłopoty małej pani” to najlepsza rola Freda Astaire, a jego partnerka jest bezspornie najdowcipniejsza i najwspanialsza komedia bieżącego sezonu.

Dzisiejsza premiera w kinie „Palace” przyciągnie do niego duże zainteresowanie.



# RZECZY NIEKONKRETNE

Mowa Mussoliniego w Turynie była mieszaniną swoistego mistycyzmu i pogrzeb. Właściwie była bez treści. To co powiedział Duce, można starać się odcyfrowywać, jak przepowiednię delicka, ale trudno to ująć w konkretne formuły polityczne.

Bardziej uchwytnie fragmenty tej mowy są następujące:

W ciągu maja będzie podpisany sojusz polityczno - militarny w Berlinie. Mussolini określił to w taki sposób: „Bardziej niż dotychczas, a także iść będziemy z Niemcami”.

Bardziej niż dotychczas ... nie można, bo Italia szła tak bardzo z Niemcami, że przysporzyła im Austrii, Czechosłowacji i czegoś jeszcze, a sama dostala... guzik albański. Ale to jest czysto włoska sprawa...

Mussolini jednak, zapowiadając ten wspólny pochód, rezerwuje sobie możliwość odwrotu.

A więc będzie szedł razem z Niemcami „aby dać świadectwo sprawiedliwego pokoju”. A jakby było ze „sprawiedliwą wojną”? Innymi słowy, sojusz będzie podpisany w maju, ale wykonanie jego jest wątpliwe i uzależnione od spełnienia dość nieokreślonych warunków.

Nie chcemy tym samym powiedzieć, że sojusz niemiecko - włoski nie posiada znaczenia i wartości. Odwrotnie — będzie on poważnym instrumentem walizki politycznej. Nie wierzymy tylko w to, ażeby miał się stać o rzem w wojnie. Nie wierzymy w żaden wspólny front wojenny niemiecko-włoski, a to właśnie dlatego, że uważamy Mussoliniego za prawdziwego polityka o perspektywach historycznych. Podpisanie sojuszu i szerzenie go w warunkach przyniesie korzyści Italii, ale wykonanie sojuszu na wypadek wojny może przynieść Italii tylko klęskę...

„Potężny blok 150.000.000 ludzi, rozciągający się od morza Bałtyckiego aż do oceanu Indyjskiego nie pozwoli złamać się”.

Tak powiedział Mussolini.

Zacznijmy od arytmetyki. Niemcy i Włochy razem mają 125.000.000 ludzi. Kogóż więc jeszcze zaliczyć do bloku? Skąd wykombinować 25 milionów ludzi? Na wypadek wojny Czechy i Morawy staną się z pewnością terenem satelitu i akcji antyniemieckiej. Więcej będzie kłopotu z pilnowaniem, aniżeli korzyści ze zdobyczy. Państwa „osi” zapuściły wprawdzie daleko swoje wpływy w Europie, ale wpływy te są tym mniejsze im bliżej jest wojny. Mamy wrażenie, że ten rozrost wpływów będzie właściwie kurczeniem się.

Nie wierzymy również w spójność wewnętrzną państw totalitarnych. Na zewnątrz wszystko jest gładkie i świrące, jednolite i wypolerowane. Ale wewnątrz jest więcej rozkładu, niezgodności i defetyzmu, niż się naogół ma entuzjazmu. Gdzie jest głód, tam nie patrywaniam, tam nie ma pewności zwycięstwa... To są pewniki.

Teraz nieco geografii. Państwa „osi” w czasie pokoju doprawdy sięgały od Bałtyku po ocean Indyjski. Ale na wypadek wojny wystarczy jedno zamknięcie kanału Sueskiego, ażeby „osi” sięgała tylko do Śródziemnego

morza. Abisynia zaraz odpadnie, a kolonie środkowo - afrykańskie znajdują się w nielepszym położeniu.

Zresztą, jeżeli mówimy o morzach i cyfrach — to blok państw pokojowych w razie czego liczył będzie w pierwszej linii również 150.000.000 ludzi, a w pierwszej rezerwie mieć będzie chyba ze 300.000.000 ludzi jeżeli do I linii zaliczać będziemy Anglię, Francję i Polskę oraz kilka państw mniejszych, a do rezerwy Stany Zjednoczone i Rosję. Imperium Brytyjskie i imperium francuskie zaliczymy do drugiej rezerwy.

Porównanie cyfr obu bloków ma swoją wymowę.

„Ostatnimi czasy mapa trzech kontynentów została zmieniona. Trzeba jednak zauważyć, że ani Japonia, ani Niemcy, ani Włochy nie zagarnęły ani jednego metra kwadratowego ziemi i

Mussolini powiedział prawdę, że Zachód rozpoczął wojnę gospodarczą przeciwko Niemcom i Włochom. Il Duce spodziewa się, że ta wojna się załamie. A innym ludziom wydaje się, że się nie załamie. Odwrotnie — będzie się wzmacniała, będzie wycieńczała organizmy państw totalitarnych, niszczyła ich siły napastnicze, aż wreszcie doprowadzi narody do przytomności...

Jeżeli wykazujemy tutaj niekonsekwencje polityczne w przemówieniu wodza narodu włoskiego, to nie dlatego, aby krytykować politykę włoską, jako taką, ale ażeby zilustrować metody, którymi muszą się posługiwać dyktatorzy w stosunku do swoich mas. Masom tym nie można powiedzieć prawdę, albowiem nie



## o mortach zapomniates...

Praca w biurze i obowiązki rodzinne wypełniają Ci dzień całkowicie. Brak ruchu sprzyja przybieraniu na wadze! Mineralne sole owocowe MINEROGEN F.F. pomocne są przy rozpuszczaniu i wydalaniu produktów wadliwej przemiany materii. Przechodząc wstąpić do apteki po Minerogen F.F.

ani jednego mieszkańca z pod suwerenności wielkich demokracji. Jak więc należy wobec tego wytłumaczyć tę wsieklność?”

Tak można mówić do umiuducowanych młodych ludzi w Turynie, z których każdy byłby zamknięty przez Ovrę, gdyby odważył się myśleć inaczej, ale trudno operować podobnym argumentem w międzynarodowej polityce. Rzeczywiście ani metr ziemi należącej do państw zachodnich nie został zajęty przez trzy mocarstwa totalistyczne. Ale zostały zajęte olbrzymie obszary w Azji, Afryce i Europie w tym celu, aby się wzmocnić i przygotować sobie atak w przyszłości na wielkie mocarstwa pokojowe. Opowiadanie o niewinności terytorialnej państw „osi” można opowiadać dzieciom a nie politykom...

zostały do niej wychowane i przyzwyczajone. Masom trzeba pochylić bjać, dając im albo konkretne ofiary, albo złudzenia. Żaden dyktator nie może powiedzieć narodowi prawdy.

Gdyby, na przykład, któryś z panów dyktatorów doszedł do wniosku, że dotychczas robił źle, że wprowadził swój naród w błąd, że maszerował energicznie, ale błędną drogą — nie może się do tego przyznać pod groźbą upadku, rewolucji i chaosu. Gdyby nawet znalazł się taki apostoł prawdomówności, jego własni pretorianie i wysoka biurokracja zamknęłyby mu usta.

Dlatego nie ma wyjścia dla panów dyktatorów, dlatego ich polityka, ich enuncjacje coraz bardziej zamykają się w sobie, coraz bardziej oddalają się od rzeczywistości.

## Prowokacje Niemców w Tomaszowie

spowodowały bójkę.—Dwaj robotnicy niemieccy pobici

Tomaszów Maz., 15 maja. (PAT). W niedziele odbyło się w Tomaszowie Mazowieckim zebranie Z. P. Z. Z., poświęcone omówieniu zadań społeczeństwa w przygotowaniu obrony państwa. Zebranie, na którym obecnych było z górą tysiąc osób, powzięło rezolucję odzwierciedlającą głębokie zrozumienie ogółu warstwy robotniczej dla obecnych potrzeb państwa, uchwalając poza ofiarami poniesionymi na rzecz Pol-

## Niemcy nie zawiadomiły Anglii

ż zamierzają zerwać pakt o nieagresji z Polską

London, 15 maja. (PAT) Zainterpelowany dziś w Izbie Gmin, czy rząd niemiecki powiadomił rząd brytyjski zanim wypowiedział porozumienie polsko-niemieckie, parlamentarny podsekretarz stanu spraw zagranicznych Buttler udzielił odpowiedzi przeczącej.

Poseł Labour Party Fletcher zapytał dodatkowo, „czy nie jest bez precedensu dla rządu wypowiedzenie tego rodzaju porozumienia bez odbycia konsultacji z rządem, któremu przypisuje on odpowiedzialność za wypowiedzenie i czy jest

rzeczą możliwą utrzymywać stosunki międzynarodowe w tego rodzaju warunkach”.

W odpowiedzi wiceminister Buttler oświadczył: Nie mogę powiedzieć, czy istnieje tego rodzaju precedens. Stwierdziłem w odpowiedzi na poprzednie pytanie, że rząd brytyjski nie był powiadomiony”.

Na zapytanie posła Labour Party, Daltona, czy nie stanowiło to naruszenia porozumienia monachijskiego, podpisanego przez Hitlera i Chamberlaina — Buttler nie udzielił odpowiedzi.

**ŁYSI**  
wyglądają starszej

Chcąc zapobiec wypadaniu włosów należy codziennie nacierać skórę głowy preparatem Trilysin.

Trilysin ratuje włosy!

Trzeba przyznać Mussoliniemu, że jego konkretne posunięcia polityczne są nieco inne, niż jego mowy. Nie napróżno Duce sam siebie określił, jako ucznia Macchiavelliego.

Tego samego dnia, kiedy Mussolini mówił w Turynie została odwołana wizyta króla włoskiego w Niemczech. Równocześnie pomiędzy Francją a Włochami nawiązany został kontakt dyplomatyczny, przyczym w pertraktacjach nie wymienia się trzech słów, które nieodpowiedzialne tłumy włoskie rzucają na rynkach: Tunisi, Korsyka, Nicea”.

Italia złożyła inne propozycje, ale Francja nie odpowiedziała. Zmieniły się role. Coraz więcej rzeczy zmienia się i będzie się zmieniać w Europie. Siła bierze górę nad wymową, spokój nad skłonnością do awantur, rozsadek nad mistycyzmem, moralność nad propagandowym kłamstwem i fałszem.

UNIVERSITÉ DE BRUXELLES  
CEDIB

kremy i pudery

DLA KAŻDEJ CERY  
W 40 KOLORACH

## M.n. Kasprzycki w Paryżu

Paryż, 15 maja. (United Press). Minister wojny gen. Kasprzycki, przybył dziś rano do Paryża. Wkrótce po przyjęciu minister Kasprzycki odbył rozmowę z gen. Gamelin.

## Red. Mackiewicz wraca do pracy

Donoszą z Włlna, że red. naczelny „Słowa” p. Stanisław Mackiewicz obejmie z dn. 20 b. m. z powrotem kierownictwo tego pisma.

## Regent Paweł powrócił z Włoch

Białogród, 15 maja. (PAT) Regent Jugosławii ks. Paweł i ks. Olga w drodze powrotnej z Włoch przybyli około południa do Lublany, udając się niezwłocznie w dalszą drogę do swej letniej rezydencji w Brdo.

## Oficerowie niemieccy w Wenecji

Wenecja, 15 maja. (PAT) Wczoraj rano przybyła tu samolotem grupa oficerów ze szkoły wojennej w Berlinie. Po zwiedzeniu miasta i śniadaniu, wydanym na ich cześć przez dowódcę miejscowej dywizji włoskiej, delegacja odleciała w godzinach popołudniowych z powrotem do Niemiec.



# Prześladowanie Polaków w Niemczech trwa

## Polacy ze Śląska Opolskiego wysyłani są w głąb Rzeszy.—Teror bojówek niemieckich

CHORZÓW, 15 maja.

(PAT) Jak się dowiadujemy, w ub. piątek, 11-tu Polaków ze Śląska Opolskiego otrzymało nakaz opuszczenia Śląska Opolskiego i udania się w głąb Niemiec. Nakaz ten ma być wykonany do dn. 19 b. m. Dotyczy on przeważnie gospodarzy i pracowników z pow. raciborskiego i opolskiego.

Berlin, 15 maja.

(PAT) W związku ze spisem ludności w dn. 17 maja, teren pograniczny polsko-niemiecki, zamieszkały przez autochtoniczną ludność polską, został załany ulotkami „Bund Deutscher Osten”, który — jak wiadomo — jest wykładnikiem trwającej obecnie na tych terenach akcji terrorystycznej przeciwko Polakom. Ulotki te zwracają się przeciwko wydawnictwom Związku Polaków w Niemczech, uświadamiając ludność polską przed spisem ludności i nawołując Polaków w Niemczech do podania w kwestionariuszu spisowym polskiego języka ojczystego i polskiej przynależności narodowej. Stwierdzając, że „narzecze górnośląskie nie równa się językowi polskiemu, „Bund Deutscher Osten” wzywa, by wszyscy, którzy w domu rozmawiają lub rozmawiali z rodzicami po „górnośląsku”, przyznawali się do narodowości niemieckiej, jak stwierdza bowiem ulotka B. D. O. — „usiłuje się nawet wewnątrz granic Rzeszy ukraść wam przynależność do narodu niemieckiego”. Propaganda ta prowadzona jest również za pomocą radiostacji niemieckich.

Równocześnie antypolska akcja propagandowa niemiecka usiłuje wywołać wrażenie, jakoby „ze strony członków Związku Polaków, oraz innych stron, usiłowano wywierać nacisk, aby wymusić podawanie narodowości polskiej. Cała ta akcja obliczona jest na wyraźne zaniepokojenie ludności, jednocześnie wykazuje tendencje, do jakiej zmierza przeprowadzany obecnie w Niemczech powszechny spis ludności. W sprawie tej zabiera również głos urzędowe niemieckie biuro informacyjne, idące po tej samej linii antypolskiej propagandy.

Oświadcza się, że spis odbędzie się rzekomo w atmosferze „zupełnie wolnej i niewymuszonej” i każdy przyznać się ma do narodu, z którym czuje się złączony. W tym samym komunikacie DNB po-

powyższym stwierdzeniu wolnej i niewymuszonej atmosfery, zaznacza się, że „Mazur z Prus Wschodnich — co jest rzeczą naturalną — przyzna się oczywiście do narodowości niemieckiej, chociaż jako język ojczysty poda mazurski”. Przyznanie się do dwóch narodów nie jest możliwe. DNB podkreśla, że spis wykazał ma siłę obcych narodowości w Niemczech oraz że w „pojedynczych wypadkach mówi się na Wschodzie Niemiec jeszcze nie niemieckim językiem”.

Język jednak nie oznacza — zdaniem DNB — przynależności narodowej i dlatego spis pyta się specjalnie o przynależność narodową obok języka ojczystego. DNB przewiduje już przyszłe wyniki spisu, odbywającego się — jak wynika z codziennych sprawozdań prasy polskiej w Niemczech — w atmosferze wydalania Polaków z ziem pogranicznych i **TERORU BOJÓWEK NIEMIECKICH.** Ludność ta — oświadcza DNB jest niemiecką bez zastrzeżeń.

## Trzylecie rządu gen. Sławoj-Składkowskiego



14 maja minęły trzy lata od chwili powstania do władzy przez P. Prezydenta obecnego rządu. Na zdjęciu widzimy w pierwszym rzędzie od prawej ku lewej: min. komunikacji płk. Ulrych, min. spraw zagr. płk. Beck, minister poczty i telegrafów inż. Kaliński. Drugi rząd od prawej ku lewej: min. opieki społecznej Kościelkowski, wicepremier i minister skarbu inż. Kwiatkowski, prezes rady ministrów gen. Sławoj-Składkowski, minister przemysłu i handlu Roman, minister rolnictwa Poniatowski. Trzeci rząd od prawej ku lewej: minister sprawiedliwości Grabowski, minister spraw wojskowych gen. Kasprzyci, min. W. R. i O. P. prof. Świętoślowski.



## Król Jerzy przybędzie do Kanady w środę rano

Quebeck, 15 maja. (United Press) Statek „Empress of Australia”, wiozący angielską parę królewską do Kanady, który wskutek mgły i gór lodowych w ciągu ostatnich dni stracił 80 godzin, obecnie przy pomyślnej pogodzie zbliża się ku wybrzeżom Kanady, z szybkością 18 węzłów na godzinę. Niebezpieczeństwo zderzenia z górą lodową minęło.

Jeżeli obecna szybkość statku będzie utrzymana, „Empress of Australia” zawiezie do portu w Quebec we środę rano, t. j. o 2 dni później, niż to przewidywano. Miasto jest już przygotowane na przyjęcie angielskiej pary królewskiej.

## Anglia wysyła złoto do Kanady tworząc dodatkowy zapas

Londyn, 15 maja. (PAT) Trwający już od pewnego czasu odpływ złota z Anglii jest nadal znaczny. Stoi to oczywiście w związku z konsekwentną akcją rządu angielskiego mającą na celu utworzenie dodatkowego zapasu złota w Kanadzie. Dlatego też ogólna ilość złota wysłana przez Anglię do Kanady w okresie ostatnich kilku tygodni sięga 20 mil. funtów. Królestwo europejskie natomiast nadal wysyła swe złoto do Londynu. I tak, Szwajcaria przesłała tam do połowy kwietnia r. b. złota wartości 18 mil. funt., Holandia zaś w ciągu ostatnich dwóch tygodni ok. 6,6 mil. funt.

## 6 torpedowców niemieckich przyplłynęło do Calais

Londyn, 15 maja. (PAT) Około godz. 15-ej przez pasmo Calais przepłynęło 6 torpedowców niemieckich i jeden statek-cysterna. Otrzymane podążały w kierunku wschodnim. Wszystkie torpedowce z wyjątkiem jednego były znaczone porządkowymi literami.

### Zdarzenia i ludzie

## „Rejestr Towarzyski” w U.S.A.

Berthe M. Esmond, „szara eminencja” śmietanki amerykańskiej

Nowy Jork, w maju.

W skromnym domu czynszowym Nowego Jorku mieszka pewna stara panna, która niedawno ukończyła 70 lat. Jest ona niedostępna, kapryśna, bardzo rzadko pokazuje się w towarzystwie, od dzieciństwa jest zniekształcona fizycznie i żyje w skromnych, omal że w nędznych warunkach.

Mimo to cała Ameryka wie, że miss Berthe M. Esmond — tak bowiem brzmi imię i nazwisko owej staruszki — jest nie tylko wielokrotną milionerką, lecz także jedną z najbardziej wpływowych kobiet w Stanach Zjednoczonych, przed którą drża niekiedy nawet mężowie stanu i potentaci przemysłu. Ona bowiem decyduje o tym, czy dana osoba może należeć do dobrego towarzystwa, czy też nie. Przeciwnie jej postanowieniom nie ma możliwości apelowania. Z chwilą, gdy skreśliła ze swego rejestru jakieś nazwisko, oznacza to nawet dla najbogatszego nababa wyeliminowanie go z „dobrego towarzystwa”. Miss Berthe M. Esmond jest wydawczynią „Rejestru Towarzyskiego” Stanów Zjednoczonych.

Ameryka nie posiada wprawdzie szlachty, lecz za to arystokrację. Arystokrację bez tytułów i rodowodów, lecz tym skrupulatniej przestrzegającą dystansów towarzyskich. Jej najwyższa

warstwa składa się z potomków pasażerów „Mayflower”, okrętu, który przywiózł pierwszych europejskich kolonistów. Przywilejów towarzyskich tych ludzi nikt nie może naruszyć, nawet jeśli żyją oni w najskromniejszych warunkach. Drugą warstwę stanowią „bogacze”, którzy posiadają conajmniej jeden milion dolarów, żyją w wielkim przepychu i mają kilkanaście will w różnych stanach Unii. To, iż wpisani zostali do „Rejestru Towarzyskiego”, nie znaczy bynajmniej, iż mają oni jakieś specjalne prawa.

Historia powstania „Rejestru” brzmi jak romans. Około roku 1885 żył w Nowym Jorku pewien nieznanym nikomu dziennikarz, który nazywał się Louis Keller. Był to mały, rudy mężczyzna, bardzo biedny, lecz przytem przedsiębiorczy i inteligentny. Chętnie przebywał w pobliżu domów, gdzie urządzano wielkie przyjęcia, gdyż wówczas często dostawał mu się jakiś dobry kęs z poczęstunku.

Pewnego dnia Keller wpadł na doskonały pomysł. Postanowił wydać listę gości, zapraszanych do Mrs. Charles A. Minto, jednej z najwytowniejszych dam ówczesnego towarzystwa nowo-jorskiego. Znalazł on taniego drukarza, który na kredyt sporządził tę listę. Pomysł jego cieszył się wielkim powodzeniem. Po kil-

ku miesiącach już dziennikarz wydał całą broszurkę, w której figurowali nie tylko goście pani Minto, lecz wogóle „śmietanka amerykańskiego towarzystwa”. Odtąd ludzie zaczęli się starać o to, aby nazwiska ich wpisane zostały na tę listę. Nakład stale wzrastał i już po sześciu latach Louis Keller był wielokrotnym milionerem i zajmował honorowe miejsce w stworzonym przez siebie „amerykańskim rejestrze arystokracji”.

Pomysłowy dziennikarz zmarł w roku 1905, nie pozostawiając potomków. Wówczas długoletnia jego sekretarka, miss Berthe M. Esmond, postanowiła przejąć jego przedsiębiorstwo, które pod jej kierownictwem zaczęło się cieszyć jeszcze większym poważaniem. Dziś wpisanie do „Rejestru” jest w całych Stanach Zjednoczonych równoznaczne z przynależnością danej osoby do dobrego towarzystwa. Zresztą obecnie jest niemiernie trudno dostać się na listę „towarzystwa amerykańskiego”, przyczem bardzo łatwo jest zostać z niej skreślonym raz na zawsze.

Milioner, który przespekulował swój majątek traci prawo figurowania w „Rejestrze”, nawet jeśli nie popełnił żadnego hańbiącego czynu i nadal cieszy się poważaniem wśród ludzi. Z drugiej zaś strony na liście tej można znaleźć znaczną ilość osławionych kidnapperów, gangsterów i temu podobnych przestępców, którym tak długo wolno grać w tenisa z czcigodnymi milionerami w Key West lub Long Island i figurować w „Rejestrze” jako „śmietanka towarzystwa”, póki policji nie uda się zaarrestować ich.

Natomiast osoba, która odważy się rozwieść więcej niż cztery razy lub wręcz związek małżeński z bokserem, muzykiem lub aktorką, raz na zawsze zniknie z listy. Ani nazwiska Eleonory Duse, ani Grety Garbo, ani też Toscanini, nigdy nie figurowały w „Rejestrze”.

Na początku ubiegłego roku skonstruowano ze zdumieniem, iż w nowym wydaniu „Rejestru” brak jest nazwiska „Miss Marjorie Rose”. Od pięciu lat nie mowała ona całą stronice w tej księdze towarzystwa amerykańskiego, przynajmniej tam pod kilkoma adresami, którym podana była jej data urodzenia. Uwaga, iż przyjmuje ona u siebie jedynych gości zaproszonych.

Nikt nie znał miss Marjorie Rose, nie mógł nic o niej powiedzieć. Nigdy nie słyszano o jej sensacyjnych rozwodach ani o romantycznym uprowadzeniu.

Teraz jednak, gdy nazwisko jej pojawiło się w „Rejestrze” zaczęto interesować się jej prywatnym życiem. Chciano znać najintymniejsze jej tajemnice, przynajmniej o godzinie 8-ej rano lub 9-ej wieczorem. Po dwóch dniach cały Nowy Jork, a po dwóch tygodniach całe Stany Zjednoczone pokryły ze śmiechu: miss Marjorie Rose, był to mały, astmatyczny pekińczyk, wlaścieciel pieska, obdarzony zmysłem humoru, dla kawału wystarał się o przyjęcie pekińczyka do „Rejestru”.

Nie należy jednak przypuszczać, aby almanach „szarej eminencji” ucierniał tę niezwykłą aferę. Ludzie tak sumiście jak przedtem, uważają figurowanie w „Rejestrze” za wielki zaszczyt.



Z dziejów Łodzi

Dnia 16-go maja 1923 roku Łódź wita przejeżdżającego przez nasze miasto z oficjalną wizytą do rządu Rzeczypospolitej sześć sztabu królewskiej armii Wielkiej Brytanii lorda L. Cavana. Cała Łódź w powitaniu tym manifestuje swe wielkie sympatie i uczucia dla Anglii.

W dziesiątą lat potem cała Łódź z wielkim zainteresowaniem śledzi deklarację, wygłoszoną na posiedzeniu Reichstagu w dniu 16 maja 1933 r. w sprawie granic. W deklaracji tej Hitler oświadcza, że rewizja granic może odbyć się tylko w ramach obowiązujących traktatów, a nie na drodze wystąpień orężnych. Prasa łódzka oświadczenie to przyjmuje odrazu z wielką nieutością.



Maj	Dzień	Andrzeja Boboli
16	Jutro	Paschisa
Wtorek	Wschód słońca	3.43
	Zachód słońca	19.21
	Wschód księżyca	2.43
	Zachód księżyca	16.45
	Długość dnia	16.01
	Przybyło dnia	8.01

Krótkie wiadomości

NOWE ZSYPOWISKA ŚMIECI i gruzu urzędzone zostały przy ulicy Brackiej dla dzielnicy północno-wschodniej i przy ulicy Zagrodzkiej dla południowo-zachodniej części miasta. Zlikwidowane zostało natomiast zsypowisko, znajdujące się przy ulicy 11-go Listopada na terenach parku Ludowego im. Marszałka Piłsudskiego.

DOM NOCLEGOWY zamierza wybudować Łódzkie Stow. Przeciwwęzbracze. Istniejący obecnie dom noclegowy przy ulicy Cmentarnej Nr. 10 nie nadaje się do swych celów. Nowy dom noclegowy będzie wybudowany z funduszy stowarzyszenia, względnie zakupiony zostanie budynek, który po specjalnej przebudowie, zamieniony będzie na dom noclegowy.

TRZY KROKODYLE AFRYKANSKIE i szereg egzotycznych ptaków otrzymało w ofierze Łódzkie Muzeum Przyrodnicze, mieszczące się w parku Sienkiewicza. Podkreślić należy, iż nowe okazy w muzeum zostały przywiezione do Polski przez marynarzy z Gdyni. Wśród okazów zwracać szczególną uwagę: grecki żółw lądowy oraz 3 jaszczurki z Guajany.

6 ZACHOROWAŃ NA DUR BRZUSZNY zarejestrowały miejskie władze sanitarne w ubiegłym tygodniu. Ponadto stwierdzono 3 zachorowania na czerwonkę, 19 na płonicę, 5 na błonicę, 17 na odrę, 10 wypadków zachorowania na różę, 16 na krztusiec, 6 zakażeń pętlowatych, 1 wypadek zachorowania na zapalenie mózgu, 28 zachorowań i 18 zgonów na gruźlicę, 3 zachorowania na legricę.

LUSTRACJE PORZĄDKOWO - BUDOWLANE przeprowadzały wczoraj władze miejskie, badając stan i postępy robót porządkowych, oraz lustrując tereny posesji, których właściciele wniesli odwołania od nakazów. Zlustrowano ogółem kilkanaście posesji, wydając odpowiednie zarządzenia.

NOWY ROZKŁAD JAZDY na kolejach wszedł w życie z dniem wczorajszym. Rozkład ten wprowadza pewne zmiany, przeważnie przyspieszając terminy odjazdów poszczególnych pociągów. Poza tym letni rozkład wprowadza znaczną ilość poprawek w pociągach na trasie podmiejskiej, celem usprawnienia komunikacji z miejscowościami letniskowymi.

LICYTACJA BRONI POLNEJ odbędzie się jutro, w środę, w gmachu urzędu wojewódzkiego, o godzinie 10. Z licytacji sprzedana będzie broń palna krótka i myśliwska, skonfiskowana na poszczególnym osobom. Prawo nabycia broni mają osoby posiadające zezwolenia na broń.

DZIŚ, WE WTOREK, na komisję poborową Nr. 1 (Ogrodowa 34) winni stawić się mężczyźni rocznika 1918, zamieszkałi na terenie III komisariatu P. P. o nazwiskach na litery C, D, H, I, mężczyźni poborową Nr. 2 (Al. Kościuszki 19) mężczyźni tegoż rocznika, zamieszkałi na terenie I-go komisariatu o nazwiskach na litery R, S, U, W, Z.

Kto docenia jakość, wybieru pastę Chlorodont do pielęgnowania zębów!

Rezerwiści będą przyjęci do pracy na dawne stanowiska po powrocie z ćwiczeń wojskowych.—Apel do przemysłowców i Kupców

W ostatnim czasie rozpowszechniają się — w szczególności wśród sfer pracowniczych przedsiębiorstw przemysłowych — pogłoski, jakoby pracownicy umysłowi wzgl. fizycyjni, powołani obecnie do ćwiczeń wojskowych, mogli po ukończeniu nie być przyjęci na swe stanowiska.

Tego rodzaju wersje są nie tylko szkodliwe, ale również zupełnie niezasadne, gdyż wedle zasiągniętych przez Izbę informacji w związkach oraz organizacjach przemysłowych i handlowych nikt z pracodawców nie dał powodu do rozsiewania takich pogłosek. W myśl przepisów prawnych, re-

gulujących stosunek pracy pomiędzy pracodawcą a powołanym do wojska pracownikiem, a mianowicie:

Artykułu 134 ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. U. Nr 25, poz. 220 z r. 1938);

Artykułu 11 ustawy o umowie o pracę robotników (Dz. U. Nr. 35 poz. 324 z r. 1928) i wreszcie

Artykułu 29 ustawy o umowie o pracę pracowników umysłowych (Dz. U. Nr. 35 poz. 323 z r. 1928),

PRACODAWCA NIE MA PRAWA ROZWIĄZYWANIA UMOWY SŁUŻBOWEJ Z PRACOWNIKIEM W OKRESIE ODBYWANIA PRZEZ NIEGO

SŁUŻBY WOJSKOWEJ I PRACODAWCY ZE SFER GOSPODARSTWA TEN OBOWIĄZEK SWÓJ Z CAŁĄ LOJALNOŚCIĄ I CHĘTNIĘ WYKONUJĄ.

W związku z powyższym Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi rozstąpiła okólnik do wszystkich związków przemysłowców i kupców, w którym zaleca zwrócenie się do członków tych organizacji z wezwaniem, aby poinformowali rodziny rezerwistów swego przedsiębiorstwa, iż w okresie odbywania służby wojskowej stosunek ich do pracy nie został rozwiązany i że odpowiedzialny

REZERWISTA PRZYJĘTY BĘDZIE Z POWROTEM DO PRACY NA ZAJMOWANE POPRZEDNIO STANOWISKO.

Ponadto Izba zwraca się z apelem, aby poszczególne przedsiębiorstwa przemysłowe zgodnie z przepisem art. 19 ustawy o umowie o pracę pracowników umysłowych (Dz. U. Nr. 35, poz. 323 z r. 1928) wywiązywały się punktualnie ze swych obowiązków na rzecz pracowników umysłowych.

Wreszcie Izba jaknajusilniej apeluje do zrzeszeń gospodarczych o podjęcie kroków, aby poszczególne przedsiębiorstwa przemysłowe, celem ulżenia rodzin rezerwistów starały się w miarę możliwości zatrudniać żony względnie członków rodziny rezerwistów i aby rodziny te otoczyły opieką w sposób jaki uznają za najlepszy.

Obniżona taryfa dla taksówek zacznie obowiązywać od dnia 1. czerwca

Zarząd Miejski, wydział przemysłowy, zawiadomił wczoraj organizację właścicieli taksówek w Łodzi, że uchwałą swą postanowił obniżyć taryfę za przejazdy taksówkami.

Obniżka ta wejdzie w życie z dniem 1 czerwca rb. Opłata za pierwszy kilometr wynosząca obecnie zł. 1.20 obniżona zostanie do zł. 1.00, zaś za każdy bieżący kilometr z 60 gr. — do 50 gr. Nocna taryfa droższa jest o 50 proc.

W taksówkach od 1 czerwca umieszczone będą tablice redukcyjne, na podstawie których obliczać się będzie na-

leżności według obniżonej już taryfy.

W miarę przerabiania liczników w taksówkach następować będzie dalsza obniżka taryfy, lecz jedynie dla taksówek 2-osobowych, w których opłata za każdy bieżący kilometr wynosić będzie 40 gr., zaś za pierwszy kilometr — 80 gr. Dla taksówek większych po przerobieniu liczników taryfa pozostanie bez zmiany tj. zł. 1 i 50 gr.

Liczniki we wszystkich taksówkach mają być przerobione do dnia 1 października.

Echa kradzieży w Rozgłośni P. Radia

Zginęła kasetka, zawierająca podpisany in blanco czek.—Radiotechnik Klimontowicz na ławie oskarżonych.— Sąd sprawę odroczył

W dniu 7 stycznia b. r. kierownik administracyjny rozgłośni łódzkiej Polskiego Radia w Łodzi p. Tadeusz Jarzębowski, po przybyciu do biura, stwierdził brak kasetki w której znajdowała się książeczka czekowa na Bank Gosp. Kraj. oraz czek in blanco z podpisem kierownika Jarzębowskiego.

Wszystko natychmiast poszukiwania, lecz nie odnaleziono zaginionych przedmiotów. Jarzębowski natychmiast skomunikował się z bankiem, aby uczynić zastrzeżenie i dowiedział się, że kilkanaście minut po godzinie 8-iej na czek ten jakiś osobnik podjął sumę 17.200 zł. podpisując się nazwiskiem Maryn.

Wszystko natychmiast dochodzenie. Ustalono, że poprzedniego dnia dyżurnym w rozgłośni łódzkiej był radiotechnik Wojciech Klimontowicz. Dyżur jego trwał od godziny 15-iej do 24-iej i dwukrotnie w tym czasie opuszczał rozgłośnię. Padło podejrzenie, iż kradzieży kasetki i podjęcia sumy z banku dokonał Klimontowicz.

Pobrano od Klimontowicza próbe pisma i przesłano do kaligrafa w War-

szawie, który orzekł, że tekst czeku, jak i podpis dokonane zostały ręką Klimontowicza. W wyniku tego orzeczenia, Klimontowicz został aresztowany i osadzony w więzieniu. W dniu wczorajszym sprawa Klimontowicza znalazła się na wokandzie Sądu Okr. w Łodzi.

Na rozprawie Klimontowicz nie przyznaje się do winy. Wyjaśnia, że 6-go stycznia b. r. miał dyżur do godziny 24-iej, wprowadził dwukrotnie opuszczal rozgłośnię, ale raz wychodził służbowo, a drugi raz wzywała go żona bo przybyli goście. Wyjaśnia dalej, że wszyscy wiedzieli, gdzie przechowywana jest kasetka, a nawet że często na dzień świąteczny kasetkę oddawano na przechowanie speakerom. O kradzieży kasetki dowiedział się 7 stycznia b. r.

Dalej oskarżony wykazuje swoje alibi. Mianowicie, 7 stycznia b. r. w tych godzinach, kiedy miał być podjęty czek z banku on znajdował się w rozgłośni na ul. Narutowicza, co stwierdzić mają inż. ruchu Jawdrychowski i kierownik techniczny Gawroński.

Po zeznaniach oskarżonego, proku-

rator wnosł o odroczenie rozprawy i uzupełnienie ekspertyzy kaligraficznej.

Obronca adw. Deczyński oświadcza, że do ekspertyzy kaligraficznej niema pełnego zaufania, gdyż, jak miał możliwość stwierdzenia w swej praktyce adwokackiej, kaligraf, który dokonał ekspertyzy, często się myli. Zdaniem adw. Deczyńskiego, jedynie miarodajnym orzeczeniem może być ekspertyza inż. Kwiecińskiego. W konkluzji wnosi o przesłuchanie świadków na okoliczność alibi oskarżonego i następnie podjęcie decyzji co do ponownej ekspertyzy.

Sąd przychylił się do wniosku obrony i przesłuchuje świadków inż. Jedrychowskiego i kierown. Gawrońskiego, którzy stwierdzili, że Klimontowicz w tych godzinach kiedy miały być podjęte pieniądze na czek, znajdował się w rozgłośni na ul. Narutowicza. Następnie Sąd postanowił sprawę odroczyć, przesyłając próbę pisma do kaligrafa Kwiecińskiego.

Na wniosek obrony, sąd zwolnił oskarżonego z wzięcia pod dozór policji.

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Duszkiewiczowa (Zgierska 146) J. Hartman (Brzezińska 24), W. Rowińska (Plac Wolności 2), A. Perelman i S-ka (Cegielińska 32), W. Daniłowski (Piotrkowska 127), F. Wólcicki (Napierkowski 27), K. Kempf (Karolewska 48) C. Cymmer (Wólczńska 37).

GRAND-KINO

Pocz. 4, 6, 8, 10

ĆWIKLIŃSKA, MAŁKIEWICZ, DOMAŃSKA — WISZNIEWSKA, BRODNIOWICZ, JUNOSZA — STEPOWSKI, BRODZISZ w arcydziele p. t.:

U KRESU DROGI...



# Pełna tabela wygranych

## 7-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 44-ej Loterii Państwowej (TABELA NIEURZĘDOWA BEZ GWARANCJI).

### CIĄNIENIE PIERWSZE.

- 10,000 zł. — 107416.
- 25,000 zł. — 11763.
- 15,000 zł. — 61769.
- 10,000 zł. — 3586, 123978, 142216.
- 5,000 zł. — 135783.
- 2,500 zł. — 910, 23569, 24214, 33184, 33469, 38588, 83188, 123407, 130155, 139723.

- 2,000 zł. — 26507, 31455, 79116, 81059, 84170, 98728, 98742, 125277, 138259, 139171.
- 1,000 zł. — 1541, 7243, 8437, 10216, 17430, 21410, 23160, 34775, 36027, 38797, 44026, 50067, 54441, 59033, 63697, 64960, 70393, 70669, 95551, 96854, 106558, 106698, 113848, 115149, 123695, 128346, 129461, 148831, 149770, 153337.

### Wygrane po 250 złotych.

- 49 75 290 320 34 62 594 650 711 43 919 1012
- 175 219 39 55 489 538 619 29 707 94 807 953
- 2028 153 237 411 79 509 33 708 53 801 978 99
- 30080 215 424 59 64 504 43 633 88 98 798 833 952
- 4038 125 77 241 484 828 5054 60 81 170 72 86
- 252 365 96 410 67 533 707 46 49 67 80 994 6016
- 104 46 544 65 938 7005 11 20 33 264 369 457
- 573 94 670 830 77 8115 126 71 414 39 579 608
- 60 800 63 82 957 74 76 9003 18 156 243 314 585
- 92 606 71 711 25 954 86 93

- 10099 115 63 211 442 600 67 824 85 936 91
- 11210 325 443 520 38 925 12045 181 304 79 484
- 89 526 42 812 13150 230 317 52 61 585 846 891
- 4007 25 58 91 176 242 479 505 651 60 846 15040
- 56 104 272 356 435 80 568 848 69 94 967 16091
- 194 254 332 44 452 83 507 685 728 85 904 64 81 85
- 17136 3 384 462 98 544 605 50 723 817 34 51 80
- 18036 54 75 195 394 507 77 600 38 731 19058 71
- 124 231 413 535 790

- 20246 85 420 509 602 708 6 44 892 964 21062
- 213 309 35 65 83 403 20 544 49 65 830 52 924 73
- 22060 414 34 86 611 766 801 32 903 56 78 81
- 23009 108 38 78 352 77 434 59 92 98 749 86 811
- 62 24002 78 192 97 462 90 92 503 64 654 69
- 758 92 808 25139 440 49 540 73 618 94 716 83
- 871 952 64 96 26096 118 47 59 63 76 97 308 48
- 73 523 638 82 705 961 27148 65 352 405 14 33
- 701 34 42 884 918 28198 391 491 597 700 62 868
- 29018 52 153 201 68 376 81 505 19 617 19 32 724
- 818 29 49 84 928 43

- 30067 73 80 193 406 631 45 789 868 955 73
- 31161 294 687 794 32019 38 101 275 386 442 92
- 529 37 161 799 871 913 50 86 33174 93 95 96
- 233 321 696 822 34112 210 31 48 53 314 454 554
- 691 735 851 980 35016 55 243 385 417 78 612 19
- 64 737 801 76 76 83 88 903 59 93 36086 121 297
- 317 93 598 642 764 843 966 37103 437 719 60
- 38159 225 419 45 51 98 548 714 39087 121 404
- 547 67 650 94 816

- 40089 347 408 513 75 650 755 81 927 41000
- 223 415 62 89 622 727 59 833 902 5 42204 20
- 42 320 431 64 66 588 644 872 43003 42 56 88
- 153 72 328 84 539 58 695 752 44086 107 44 94
- 236 587 709 851 76 964 45288 455 539 659 97
- 741 890 46018 660 819 41 47001 48 101 263
- 334 43 620 35 74 93 739 40 46 63 65 74 883 968
- 48061 299 361 488 560 707 49010 122 65 294 302
- 491 652 72 800

- 50075 106 298 300 21 40 47 88 537 49 801 19
- 54 77 934 99 51032 130 304 400 79 573 605 18
- 49 68 826 978 52260 401 49 933 53 53025 53
- 213 318 28 481 551 606 26 734 872 98 924 54062
- 94 206 56 79 368 448 75 598 604 748 807 27 85
- 946 55128 238 308 502 181 883 56051 178 84
- 280 359 81 411 517 744 87 952 85 884 57022 149
- 287 417 98 504 22 31 644 91 757 59 73 888 955
- 58233 317 524 70 802 41 928 59170 201 2 543 90
- 601 724 849

- 60203 69 78 493 579 849 61087 275 424 696
- 850 76 930 62027 85 147 53 305 29 70 99 506 71
- 756 879 928 99 63234 301 68 483 759 854 74
- 64151 75 96 374 462 544 603 79 377 831 92 985
- 65079 123 312 31 39 90 401 54 92 9 87 66079
- 148 77 260 423 52 556 764 824 99 67005 10 59
- 104 79 210 66 79 455 556 664 720 76 993 913 62
- 96 68002 46 60 423 98 518 65 71 679 736 876
- 942 69102 17 341 44 410 93 517 65 831 43 72
- 83 907 56

- 70159 67 299 397 75 78 85 96 458 587 90 673
- 926 71015 111 389 671 77 717 58 72026 73 79
- 128 61 395 559 64 77 648 744 855 73032 186
- 331 73 446 547 94 649 746 958 81 94 74325 411
- 603 81 93 75150 257 61 344 45 418 505 86 774
- 997 76105 244 78 310 35 56 61 572 670 80 91
- 900 77165 375 447 65 592 803 965 80 78075
- 221 35 302 412 90 560 672 91 845 79132 240 417
- 88 95 99 508 614 705 987

- 80141 246 349 411 29 588 723 37 802 24 32 901
- 81034 120 80 202 393 99 443 590 660 16 814 71
- 94 982 82028 236 313 76 420 23 566 74 856 75
- 931 83029 50 95 380 89 426 525 831 62 925 40
- 84011 52 8 20 301 6 16 485 88 520 617 788 931
- 78 88 85122 220 94 332 430 594 607 71 730 93
- 879 902 86006 39 108 17 279 336 83 555 684 805
- 51 58 943 49 87083 216 36 663 948 93 88152
- 571 624 67 93 856 900 52 89000 66 181 393 511
- 67 601 769 856 911

- 90165 236 361 482 692 815 949 91002 148 209
- 19 28 46 55 407 33 83 619 54 734 92140 264 453
- 63 540 652 60 855 80 93 973 93014 53 64 68 424
- 60 552 633 94002 135 78 98 337 481 769 95094
- 295 532 89 714 95000 310 48 81 451 61 577 649
- 70 72 97128 299 332 428 527 723 62 829 98004
- 75 118 318 249 717 79 822 956 99221 13 22

- 397 416 652 705 17 98 917
- 100008 25 211 205 592 736 58 61 62 81 101287
- 94 310 531 687 747 102031 119 206 77 332 37 68
- 501 53 620 718 30 33 846 103151 74 89 371 91
- 495 602 702 51 809 38 75 920 104133 223 32 38
- 43 400 658 76 811 28 958 105188 243 42 457 515
- 521 35 754 60 86 99 917 40 1060000 185 294 319
- 560 93 620 917 27 107038 299 418 41 49 69 635
- 711 814 47968 88 96 108198 329 30 80 430 562
- 771 881 948 64 109035 67 134 94 215 342 61 473
- 17 521 683 96 892
- 110243 480 696 745 813 61 95 97 930 99 111078
- 323 528 657 781 804 927 112203 25 72 817 964 72
- 89 113300 12 58 687 767 858 978 114111 291 352
- 589 773 803 115059 296 411 72 566 679 748 116213
- 366 514 63 838 94 990 117709 24 88 314 71 73 551
- 81 718 83 834 118105 23 228 358 434 78 554 656
- 789 92 979 119022 31 86 173 202 398 434 560 628
- 764 96 876 918.

- 914 49 53 154139 299 502 35 53 62 95 721 87 808
- 932 80 155041 387 436 502 11 745 979 156063
- 153 94 204 42 44 330 425 52 67 95 574 762 83
- 909 157028 156 228 66 76 335 46 430 46 83 670
- 702 52 158104 48 299 464 88 507 646 62 721 842
- 45 932 159032 47 102 2 32 588 608 849.
- 160258 312 96 469 519 84 95 690 798 834 93
- 947 91 93 161020 69 121 97 324 42 509 93 601 63
- 871 162098 120 440 66 506 29 39 46 644 753 62
- 848 51 945 163042 214 41 420 664 84 857 942 47
- 75 164011 56 90 137 97 227 440 567 668 824 924 90

### DRUGIE I TRZECIE CIĄNIENIE

- 20,000 zł. — 151626.
- 75,000 zł. — 107224.
- 50,000 zł. — 156999, 26648.
- 25,000 zł. — 28139.
- 10,000 zł. — 12298, 128327, 147339.

- 10104 40 48 62 68 284 373 98 435 59 509 80 71
- 77 821 908 11009 156 90 263 319 408 71 574 613 707
- 803 918 12071 171 208 446 958 65 13040 231 50 482
- 724 33 75 991 14159 256 320 640 15014 108 37 288
- 309 12 50 683 708 9 34 828 95 5 16067 118 238 56
- 326 31 80 40 692 761 72 897 943 17374 465 511 17
- 83 683 86 877 925 18207 363 91 404 601 761 841
- 68 995 19307 402 3 566 604 781.
- 20130 64 92 378 485 524 72 21048 121 59 275 380
- 401 62 682 853 22009 25 53 68 436 37 51 545 70
- 75 694 716 35 91 901 23064 228 81 342 470 91 531
- 631 24061 62 80 95 530 897 999 25152 297 388 476
- 507 55 605 23 810 75 919 26020 32 164 553 736 870
- 987 91 27056 210 31 317 430 588 698 749 45 871 77
- 971 28022 383 446 90 739 82 803 950 26167 471
- 503 804.

- 30091 159 235 71 76 403 40 568 607 881 31833
- 464 524 629 738 801 926 46 48 32066 200 385 432
- 79 521 43 817 93 910 75 33050 61 130 236 70 491
- 513 27 70 92 99 728 32 950 34054 101 24 49 478 834
- 910 93 35146 209 53 54 427 529 58 83 606 85 788
- 96 808 39 909 16 87 36144 57 310 449 558 617 833
- 37070 93 114 35 244 414 40 77 570 75 609 72 700
- 70 850 86 928 70 38050 341 51 755 79 833 41 58
- 974 39023 39 377 508 13 26 58 707 17 927 49 58
- 66 84.
- 40040 136 249 427 614 41015 56 163 266 421 554
- 48 859 716 966 42100 681 82 98 801 99 43020 125
- 97 360 438 87 506 668 905 44123 31 678 83 45167
- 273 363 911 33 69 46013 180 209 65 98 301 81 572
- 759 47257 347 54 69 500 809 55 67 927 35 48152
- 63 288 376 641 78 713 16 838 76 956 71 90 49045
- 223 449 87 749 940 66.

- 50109 36 229 40 378 499 737 842 66 976 51045
- 104 42 223 575 687 809 921 52133 419 45 585
- 59 685 724 25 87 889 901 14 53423 79 92 585
- 777 885 920 61 54096 117 23 78 244 305 57 96
- 422 63 64 68 97 551 77 670 840 55056 106 18
- 281 937 56054 71 79 138 63 245 69 389 503 85
- 626 765 827 966 97 57073 104 16 216 463 503
- 652 77 725 55 58006 289 311 409 671 83 797
- 833 939 59031 34 75 267 457 85 99 741 60 884
- 921 88
- 60046 149 711 61045 212 777 851 95 62103
- 23 48 350 418 655 751 63001 129 59 87 229 355
- 253 305 674 834 65162 224 67 306 10 444 641
- 972 66075 261 310 21 475 504 629 783 847 972
- 67277 328 52 485 97 708 9 10 53 54 68058 183
- 84 89 270 322 34 484 547 728 69259 375 432 400
- 94 570 827 983

- 70070 179 314 427 40 622 97 701 3 71114 602
- 13 49 827 29 47 70 933 72117 24 267 398 402
- 15 74 96 502 72 620 708 936 73039 777 284 351
- 76 543 90 654 74193 94 233 304 41 98 479 680
- 749 847 75060 419 56 542 672 977 76148 681
- 826 59 82 77041 110 94 236 78 376 641 776 985
- 78272 315 425 52 869 93 51 84 79145 258 371
- 526 657 745 880 917 88
- 80072 94 267 405 509 20 81215 91 306 37
- 552 91 720 63 86 905 18 82214 326 79 415 36
- 505 626 733 887 83252 419 513 634 85020
- 84091 155 65 412 36 30 504 730 38 864
- 44 85 130 255 88 317 423 32 67 517 33 886 866
- 86065 72 125 236 374 81 84 415 76 598 628 75 820
- 986 93 87069 112 209 463 657 760
- 68 72 82 348 53 57 480 83 663 65 858 61
- 131 43 267 351 685 854 968 72 90

- 90054 194 594 624 772 835 42 954 91031 150
- 355 475 526 70 615 712 844 904 82243 65 68 367
- 413 522 26 670 780 877 93072 168 72 86 272 816
- 37 485 712 986 94023 225 898 95051 176 280 472
- 494 509 83 636 38 88 917 96910 116 329 50 472
- 520 603 42 798 890 922 62 79 97079 189 269 70
- 336 427 539 692 733 84 821 33 98008 262 351 94
- 406 18 62 514 740 872 99221 28 509 22 34
- 100072 143 207 8 62 302 454 633 72 75 710 25
- 101161 78 203 303 4 480 642 55 716 38 872 92 979
- 102090 393 477 89 987 103076 259 305 15 295 316
- 29 55 619 29 96 707 76 943 94 104087 110 295 47 62
- 470 700 17 75 834 61 964 105099 447 501 47 62
- 683 106199 291 334 414 26 725 89 855 107456 60 70
- 281 301 484 613 816 86 950 70 108027 346 60 70
- 458 581 651 86 109253 393 705 881 911 44.

- 110194 267 346 429 537 732 864 969 111155
- 256 6568 476 519 82 780 830 112003 100 87 208 44
- 436 51 90 540 897 911 54 113140 43 227 94 62
- 339 410 525 600 747 951 114074 82 304 116 19 70
- 98 441 115014 430 58 85 642 827 116077 153 240
- 92 306 81 727 30 47 117123 49 237 306 597 540
- 62 80 709 34 35 72 969 118011 354 69 436 87 82
- 556 606 725 32 48 62 119056 93 102 10 222 480
- 95 533 636 62 951 85
- 120043 122 223 300 410 586 782 854 908 121015
- 87 161 387 442 532 43 605 26 852 122018 106 407
- 405 55 514 86 603 89 727 52 81 967 123066 207
- 623 43 797 845 97



A. I. CRONIN

# CYTADELA

w przeróbce filmowej p. t.:

## „Złudzenia życia”

Już wkrótce w kinie

### „EUROPA”

# TŁUM ROZEBRAŁ DOM FRANKOWSKICH

## który utrudniał komunikację mieszkańcom ulicy Napiórkowskiego i Milionowej.—34 osoby przed sądem grodzkim

W dniu wczorajszym sąd grodzki pod przewodnictwem s. Wałęskiego rozpoznawał niebywały proces o samo wolne rozebranie budynku.

Sprawa budziła zainteresowanie już choćby z tego względu, że lista oskarżonych obejmowała 34 osoby, co stanowi swego rodzaju rekord.

Zajście, jakie dało podłoże do wytoczenia procesu tak znacznej liczbie podsądnych, wynikło na tle dawnej dziejowej zabudowy nie tylko na przedmieściach, ale dość często dającej się też zaobserwować w śródmieściu.

Według oskarżenia posiłkowego wniesionego przez aplikantkę Prywer, jak również z przewodu sądowego wynika, że od dłuższego już czasu mieszkańcy ulicy Napiórkowskiego zabiegali o stworzenie dojazdu do ulicy Milio-

wej i dalszych przez przebiecie ulicy Widzewskiej. Brak tego dojazdu powodował, że mieszkańcy byli narażeni na znaczne nakładanie drogi.

Dało to powód do zbiorowej akcji i interwencji w Zarządzie Miejskim, gdzie mieszkańcy domagali się wykupienia budynku, który zamykał przejazd i zniesienie go całkowicie.

Biuro planu regionalnego uznało słuszność tej akcji, jednak gmina miejska mając pilniejsze sprawy do załatwienia, odkładała wykup zakwestionowanej budowli, stanowiącej własność rodziny Frankowskich i znajdującej się u wylotu ulicy Widzewskiej do Milionowej.

Na posesji tej stał dom długości 16 metrów. Przez pewien czas, na skutek porozumienia z miastem, Frankowscy

przepuszczali wozy i przechodulów przez swą posesję, ale gdy przystąpił do nadbudowania domu, zresztą zakwalifikowanego do rozbiórki, zamknął przejazd. Doszło wówczas do ponownej interwencji. Inspekcja budowlana budowlą opieczętowała, jako prowadzona niezgodnie z planem.

W nocy na 4 grudnia 1938 r. gdy Frankowscy samowolnie usunęli pieczęcie i zamierzali dalej kontynuować budowę, za namową Władysława Maja i innych zebrał się tłum około 100 osób, zaopatrzonych w siekiery, łomy, pily i inne narzędzia. Tłum uderzył na posesję Frankowskich i mimo sprzeciwu rozebrał budynek aż do fundamentów.

Wczoraj sąd grodzki po rozpoznaniu sprawy 34 oskarżonych, których pociągnięto do odpowiedzialności karnej za samowolną rozbiórkę domu Frankowskich, wydał wyrok, na mocy którego skazani zostali: Władysław Hieronim i Alojzy Maj, Stanisław Strzeblecki — każdy na 3 miesiące aresztu, Władysław Nowakowski, Edmund Węgrowski, Antoni Urbaniak, Jan Nagoda, Michał Marcinak, Stanisław Bujnowicz i Kazimierz Kalisiak — po 2 miesiące aresztu, Janina Maj, Weronika Strzeblecka, Janina Lisowska, Józefa Bujnowicz, Józefa Owczarek, Franciszek Głogowski, Marianna Węgrowka, Eleonora Nagodzka, Marianna Marcinak i Michalina Kalisiak — po 3 tygodnie aresztu.

Pozostałych 13 oskarżonych sąd u niewinnił.

W uzasadnieniu wyroku sąd wskazał, że wprawdzie wystąpienie podsądnych było do pewnego stopnia uzasadnione jednak była to samowola i nie- wątpliwie zajęcie zakończyłoby się krwawą masakrą, gdyż Frankowscy mając licznych krewnych i znajomych w tej dzielnicy, którzy, gdyby byli obecni, doszłoby do formalnej wojny dwóch wrogich obozów. (1)

# RADIOFONIA PRZEWODOWA W POLSCE

## o czym to polega.—Tylko jedna stacja.—Zalety i wady radiofonii przewodowej

Pracę zupełnie nieznaną jest w Polsce odmiana radiofonii powszechnej znana namianowicie radiofonia przewodowa.

Właściwa nazwa wskazuje częściowo na samą naturę tej radiofonii. Program do mieszkania abonentów jest dostarczany drogą przewodową. Oczywiście nie wprost ze studia, lecz nadawca pracuje normalnie, a w miarę odległości od niej mieści się punkt odbiorczy, wyposażony w odbiornik wysłanej klasy oraz we wzmacniacz energii dostarczanej o mocy od kilkunastu do kilkuset watów. Odbiornik wyposażony we wzorowo zainstalowaną antenę odbiorczą, zabezpieczony przed wszelakimi rodzajami przeszkodami, odbiera energię danej stacji a następnie energia ta jest kierowana z jego końcowej lampy, czę- ściowo zostaje zużyta przez głośnik kom- pletujący stację, reszta zaś przechodzi na wejście wzmacniacza. Po wzmocnieniu, energia ta jest kierowana przez przewody przewodowe do mieszkań abonentów.

Różnica polega na tym, że przewody te łączą się u abonenta nie aparatem tele- fonicznym, lecz głośnikiem, wyposażonym w regulację siły głosu i wyłącz- niki. Punkt centralny obsługuje od kilku do kilkuset a nawet kilku tysięcy abonentów, pracując oczywiście przez długi, jak długo pracuje stacja na- dawcza której programy odbiera, ewen- tualnie uzupełniając przerwy, własną muzyką płytową lub komunikatami o charakterze lokalnym.

Tak wyglądająca radiofonia przewo- dowa ma od lat zastosowanie w szeregu państw. W Szwajcarii na przykład radiofonia przewodowa ma rację bytu, ze względu na ukształtowanie kraju. Góry i doliny wysokiej stwarzają wyjątkowo niekorzystne warunki dla odbioru energii stacji lokalnych, gdzie chodzi o odbiór fali przyziemnej, bardzo silnie tłumionej. Punkt odbiorczy centrali prze- wodowej umieszczony w najwyższym punkcie miejscowości, którą obsługuje, zapewnia normalny odbiór wszystkim abonentom.

Radiofonia przewodowa ma zastosowanie w Holandii a przede wszystkim w Niemczech. W Niemczech radiofonia przewodowa stosuje się, w okolicach górskich, w miejscach, gdzie ze względu na naturę niezwiązanej z techniką. Te warunki centrali decydują o istnieniu ty- pu radiofonii przewodowej u naszego państwa.

W Polsce jeszcze jeden wzgląd przemawiający za radiofonią przewodową — minimalny koszt przesłania abonentem. Opłata wstępna jest od kosztu odbiornika de- tektorowego, który i tak odbiera w więk- szej części wypadków tylko jedną stację lokalną, a w zamian odbiór tej samej stacji z całą odpowiadającą kilku- setkrotną mocą.

Wzruszająca ofiara na F.O.N. **Piękny spektakl na strychu** urządziły małe dzieci przy ul. Grabowej 17, ofiarując dochód na rzecz dozbrojenia Armii

Na arkusiku, wyciętym z zeszytu, otrzymaliśmy wczoraj pisany dziecinna ręką, ale bardzo starannie i czysto, następujący liścik — jeden z najpiękniejszych, jakie do naszych rąk z pośród dziesiątek tysięcy od lat doszły.

List ów brzmi jak następuje: „W dniu 14 maja w Łodzi, przy ulicy Grabowej 17 wystawiliśmy na strychu dwie komedijki — p. t. „Majowe Święto” i „Przekupki”.

Zespół nasz składał się z dziesięciu dziewczynek i jednego chłopca. Najmniejsza z nas była Kryśka, która ma trzy latka.

Bilety były w cenie od 10 — 25 gr. Zebrana suma z biletów w kwocie zł. 16.20 przeznaczamy na dozbrojenie naszej Polskiej Armii.

Projekt p. Genowefy Romalewskiej, naszej reżyserki, przyjęliśmy z wielką

równoległych programów na jednym przewodzie, na podobieństwo istniejących już obecnie środków prowadzenia kilku rozmów telefonicznych po tych samych przewodach. Prace te dają już obecnie wyniki zadawalające, i w niedługim już może czasie wynalazek zostanie oddany do eksploatacji.

Są jeszcze i inne argumenty przemawiające za rozwojem radiofonii przewodowej. Nieustanne wojny jakie toczą się w eterze, blokowanie stacji nadających komuś niewygodne programy, zakłócenie audycji nie tylko stacji blokowanej lecz i jej Bogu Ducha winnych sąsiadów w eterze, wszystko to przestaje być groźnym przynajmniej w znacznie mniejszym stopniu dla abonentów radiofonii przewodowej.

# Włókniarze nie zgłoszą nowych żądań

## Uruchomienie przedzalni Widzewskiej Manufaktury.— Przed przyjazdem dyr. Klotta do Łodzi

Jak wiadomo, ministerstwo opieki społecznej zaproponowało przemysłowi i organizacjom zawodowym zawarcie układu zbiorowego w przemyśle włókienniczym na okres jednego roku, na warunkach obecnie obowiązującego orzeczenia komisji rozjemczej.

W związku z tym zwołane zostało na dzień dzisiejszy specjalne posiedzenie komitetu wykonawczego klasowego związku włókniarzy, na którym powzięta zostanie odpowiednia decyzja wobec propozycji ministerstwa.

W innych organizacjach zawodowych

posiedzenia w tej sprawie odbędą się w ciągu bieżącego tygodnia.

Jak już donosiliśmy, w łonie organizacji zawodowych nurtuje przekonanie, iż chwila obecna nie nadaje się na zgłaszanie żądań podwyżkowych, ani też innych postulatów, które mogłyby zaostrzyć sytuację. Wychodząc z tego założenia, związki zamierzają przyjąć propozycje ministerstwa.

Jeśli chodzi o przemysł, to oczekiwane należy zajęcia takiego samego stanowiska wobec propozycji ministerstwa.

W dniu wczorajszym związek majstrów fabrycznych wystosował do ministerstwa opieki społecznej pismo, w którym powołuje się na odbyte przed kilku dniami w Warszawie rozmowy na temat układu zbiorowego, prosi o zwołanie w tej sprawie wspólnej konferencji w okręgowej inspekcji pracy oraz o delegowanie do Łodzi w tym celu głównego inspektora pracy dyr. Klotta.

Decyzja ministerstwa spodziewana jest w najbliższych dniach.

Jak się dowiadujemy, w wyniku konferencji przeprowadzonych z syndykiem masy upadłości „Widzewskiej Manufaktury” — w dniu dzisiejszym uruchomiona zostanie amerykańska przedzalnia na Widzewie, zatrudniająca ponad 3.000 robotników.

Dziś ustalili się także, ile dni w tygodniu przedzalnia ta będzie czynna. Robotnicy innych działów, które są bądź unieruchomione, bądź też pracują częściowo, zażądali obecnie urlopow.

Ostatnio odbyły się wybory delegatów w zakładach przemysłowych firmy I. K. Poznański. Ponieważ w przepisowym terminie nie wpłynęły żadne sprzeciwy — wybory upowomocniły się i na konferencji w inspekcji pracy ustalono nazwiska nowych delegatów oraz określono ich uprawnienia.

Obecnie przystąpiono do likwidowania spornych spraw na poszczególnych oddziałach. Najpierw dyrekcja firmy odbędzie bezpośrednie rozmowy z robotnikami, a gdy nie osiągnie się porozumienia — ingerować będzie inspektor pracy.

(k)



# Dziś ujrzymy Irenę Eichlerównę

## na scenie Teatru Miejskiego we wspaniałej kreacji w „Szaleństwie“

Wczoraj przyjechała do Łodzi na gościnne występy znakomita artystka Teatru Narodowego w Warszawie, Irena Eichlerówna, która na zaproszenie Zrzeszenia Artystów Łódzkich Teatrów Miejskich grać będzie od dnia dzisiejszego do piątku włącznie główną rolę w „Szaleństwie“ na scenie Teatru Miejskiego przy ul. Śródmiejskiej 15.

Irena Eichlerówna znana jest dobrze publiczności teatralnej we Lwowie, Wilnie i Warszawie, gdzie poprzednio zdobywała wspaniałe sukcesy, jako najbardziej utalentowana artystka dramatyczna z młodego pokolenia aktorstwa polskiego.

Wychowanka protagonistesa sceny polskiej mistrza Zelwerowicza grała we Lwowie rolę tytułową w sztuce „Teppy“ „Fräulein Doktor“. Warto przypomnieć, że sztuka ta została

napisana specjalnie dla Eichlerówny, i po raz pierwszy wystawiona we Lwowie, zdobyła wielki rozgłos w dużej mierze dzięki wspaniałej grze odtwórczyni roli tytułowej. Już ta jedna wspaniała rola kazała zarówno szerokim rzeszom publiczności jak i znawcom polskiego teatru uznać Irenę Eichlerównę za bezsprzecznie najwspanialszą tragiczkę wśród nowego pokolenia polskich artystek.

Następne sukcesy, że wymienimy tylko rolę Judyty w sztuce Giroudou rolę Szimeny w „Cydzie“ na scenie Teatru Narodowego w Warszawie lub „Madame Sans Gene“ na scenie stołecznego Teatru Letniego a także szereg ról w polskich filmach (np. rola Krystyny w „Róży“) — wykazały bogactwo skali artystycznej Ireny Eichlerówny, której talent obejmuje wszystkie rodzaje sztuki teatralnej od tragedii, po przez dramat, aż do lekkich komedii i fars.

Fascynująca, pełna osobistego uroku artystka wnosi do teatru zawsze niewyczerpane zasoby temperamentu scenicznego i współczesności w każdym geście i słowie.

Ostatnim wielkim sukcesem scenicznym

była właśnie główna rola w „Szaleństwie“, sztuce, która zdobyła rekordowe powodzenie w Teatrze Narodowym w Warszawie.

Ta rola może najlepiej dać poznać

ogromną skalę talentu artystki, której gościnne występy w Łodzi dadzą wszystkim teatromanom łódzkim okazję poznania na naszym terenie aktorki, której nazwisko już obecnie zajmuje jedno z pierwszych miejsc w teatrze polskim.

**SAM** *tepi-pluskury, mole i robactwo*



## Akademia Lekarska w Łodzi

ma być uruchomiona jeszcze w roku bieżącym

Na ostatnim posiedzeniu Komitetu Budowy Wyższej Szkoły Lekarskiej w Łodzi, omawiany był szczegółowo projekt uruchomienia uczelni jeszcze w bieżącym roku szkolnym. Projekt ten napotkał na wiele przeciwności, z których najistotniejszą był brak funduszy na jednoczesne prowadzenie prac w budynkach wynajętych i specjalnie do tego celu przystosowanych oraz robót budowlanych.

Nie mniej jednak szczegółowe kosztorysy wynajęcia budynków przewidzianych, przystosowania ich do swych

celów oraz urządzenia zostały opracowane i w dniu wczorajszym wysłano je do Warszawy do władz centralnych.

Niezależnie od powyższego, w przyszłym tygodniu udaje się do Warszawy zarząd Komitetu Budowy Wyższej Uczelni Lekarskiej, zaś sprawa uruchomienia uczelni lekarskiej jeszcze w bieżącym roku szkolnym omówiona zostanie na wspólnej konferencji w ministerstwie oświaty, przy udziale ministra opieki społecznej oraz delegatów komitetu łódzkiego.

## Marsz ku czci Marszałka Piłsudskiego

Najlepszy wynik dnia uzyskał Związek Strzelecki z Tuszyń

Wyniki XIV-go marszu ze strzelaniem, który zorganizował Powiatowy Zw. Strzelecki jako eliminację przed marszem „Szlakiem Kadrowki“ na trasie Łódź — Łagiewniki — Zgierz — Aleksandrów — Łódź na dystansie około 35 km., przedstawiają się następująco:

Kategoria A (wojsko, policja itd.) 1) Zespół Nr. 16 pułku „Dzieci Łódzkich“ 1.47.28, 2) zespół Nr. 7 pułku „Dzieci Łódzkich“ 1.51.44, 3) zespół Nr. 15 pułku „Dzieci Łódzkich“ 1.54.49, 4) zespół Nr. 23 pułku „Dzieci Łódzkich“ 1.55.17.

Kategoria B (rezerwiści, Zw. Strzeleckie itd.): 1) zespół Nr. 29 Zw. Strz. (Zgierz) 1.55.39, 2) zespół Nr. 31 LOPP „Hoffrichter“ 1.56.32, 3) zespół Nr. 30 Z. S. Zdrowie 1.57.32.

Kategoria C (do lat 18): 1) zespół Nr. 63 ZS. Tuszyń 1.41.21 (najlepszy wynik dnia), 2) hufiec Nr. 6 Szkoły Dokszałca-

jącej 1.47.44, 3) zespół Nr. 66 ZS. Łódź—miasto II 1.49.28, 4) zespół 51 ZS. Widzew-wieś, 5) zespół Nr. 56 ZS. Zgierz, 6) zespół 49 ZS Łódź—miasto IV i 7) zespół Nr. 60 ZS. Zdrowie.

W ogólnej klasyfikacji najlepszy wynik dnia uzyskał Zw. Strzelecki — Tuszyń, przy czym w strzelaniu najlepszy wynik uzyskał zespół Nr. 7 pułku „Dzieci Łódzkich“, zaś w kategorii C zespół Nr. 63 ZS. Tuszyń. Tegoroczny marsz wypadł pod każdym względem b. dobrze. Startowało ogółem ponad 40 zespołów. Nagrody uzyskało 21 zespołów.

Wręczenie nagród nastąpi w najbliższą niedzielę 21 bm. w ramach „Święta“ WF. i PW. na stadionie ŁKS przy Al. Unii. Organizacja marszu sprawna. Opieka lekarska nad zawodnikami spoczywała w rękach dr. Zadziwiczca.



IRENA EICHLERÓWNA W TEATRZE MIEJSKIM.

Irena Eichlerówna — jedna z największych i najbardziej utalentowanych artystek obecnego pokolenia aktorstwa — przyjeżdża do Łodzi na gościnne występy. Świetna artystka ta wystąpi cztery razy, więc: dziś, we wtorek, w środę, czwartek i piątek w głębszej sztuce Peyret Schappuisa „Szaleństwo“, która dzięki kreacji Eichlerówny była ewenementem artystycznym Teatru Narodowego w Warszawie.

Początek przedstawień: 8.30 wcz. W czwartek o godz. 4 po pol. komedia B. Feketeego „Jan“. Przedstawienie zrzeczeniowe.

ZESPÓŁ IDY KAMINSKIEJ W ŁODZI  
Dziś, we wtorek, odbędzie się w Teatrze Polskim uroczysta premiera sztuki Lope de Vega „Owce źródło“ w wykonaniu zespołu Idy Kamińskiej.

OSTATNI TYDZIEŃ WYSTAWY R. ROZENA  
TALA w Klubie Stow. Kupców, Piotrkowska 73  
Ciesząca się powodzeniem wystawa obrazów znanego artysty Romana Rozena dobiega końca. Bogato reprezentowany dorobek twórcy artysty jak motywy z nad polskiego morza, pejzaże, martwe natury, kompozycje oraz szereg akwarel — składa się na całość tej nader ciekawej wystawy.

Wystawa otwarta codziennie od godz. 11 do 5-ej po poł. — Wstęp bezpłatny.

Z TOW. PRZYJACIÓŁ NAUK W ŁODZI  
Dnia 16-go maja r. b. (wtorek) w sali Państwowej Biblioteki Pedagogicznej (ul. Piotrkowska Nr. 86, III piętro, front) odbędzie się posiedzenie sekcji nauk przyrodniczo-matematycznych Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Łodzi z udziałem d-ra Leszka Pawłowskiego p. t. „Biosfera i biocenoza“. Początek o godz. 20-ej.

PROF. Dr. E. STEIN W K.L.Z.  
Prof. dr. Edmund Stein z Warszawy, znany szerokiej opinii z głosnej dyskusji z prof. T. Żelaznym n. t. stosunku hellenizmu i judaizmu, w dniu 17-go maja, o godz. 9.15 n. t. „Zagadnienia rasy w świetle judaizmu“. Po odczytaniu gościa. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

KINO EUROPA  
Pocz. 4, 6, 8, 10  
OSTATNI DZIEŃ!  
ROBERT TAYLOR  
WALLACE BEERY  
w porywającym filmie:  
**Wstań i walcz!**

**Pomoc dla dzieci trwa cały rok**

## Odczyt prez. Kwapińskiego

Wspomnienia z rosyjskiej katorgi. — Akcja bojowa. — Sąd i wyrok śmierci. — Więzienie i zwycięstwo



W niedzielę w wypełnionej do ostatniego miejsca sali Filharmonii wygłosił p. Jan Kwapiński, prezydent miasta, odczyt p. t. „9 lat katorgi“.

Dochód przeznaczony był na rzecz czytelnika im. Andrzeja Struga i w imieniu tej instytucji zagrał odczyt p. Krzynówek — kierownik klasowych związków zawodowych.

Aby oddać język prelegenta i by z fo-

tograficzną ścisłością zareprodukować środki formalne, za pomocą których poprzez usta mówcy ożyły czasy z przed laty trzydziestu paru, czasy rewolucji, czasy „Ludzi podziemnych“ i „Dzień jednego pocisku“ — przytoczmy pierwsze słowa odczytu:

„Szybiek roku 1906 był w Kongresówce okresem załamania się ruchu rewolucyjnego. Liczne prowokacje i aresztowania sprawiły, że carat dziesiątkował szeregi PPS. Wiosną roku 1907 otrzymałem z bojówki PPS polecenie, by zdobyć książeczki (blankiety) paszportowe. Nastąpiły wtedy poważne wyspy i wiele z naszych ośrodków zdekonspirowano. Rozkaz otrzymałem za pośrednictwem Marii Paszkowskiej. Przyjechałem do Częstochowy. Na Rakowie i w samym mieście były niedawno liczne rewizje. Było to po zamachu na policmajstra w Łodzi — to też zastałem tylko niedobitki tamtejszych bojowców“.

Tymi słowami wprowadził nas prelegent w medias res. A była to rzecz, w której śmierć zaglądała w oczy każdemu z tych, co się jej poświęcał, była to rzecz krwawa i wielka: miała z tych poczynań powstać wolna Polska.

Pod Zawierciem szóstka bojowców zaatakowała urząd gminny. Zdobyli książeczki — blankiety paszportowe, wystawili na nie pokwitowania. Zdarli i zniszczyli portrety cara i carowej. Obok był młody polak. I tam dokonali ekspropriacji —

tym razem pieniądze. Uchodzili pośpiesznie, — był wczesny ranek 23 kwietnia 1907 roku — gdy zauważyli harczących kozaków, uśmierających strajki rolne.

Jako komendant oddziału — prelegent zatrzymał kozaków, zastanawiając tyłu uciekającym towarzyszem. Wyczerpały się naboje. Kozacy straszliwie zbili swego jeńca i odstawili go do Zawiercia, Pierwszą osobą, która umierającemu wtedy udzieliła pomocy, dając mu herbaty, była prostytutka, zatrzymana w tym samym areszcie.

Miał, według orzeczenia lekarza aresztant umrzeć, ale młodość rany zwyciężyła. W tym czasie „grypsanka z wolności się zasypała“ — trzeba było tego więźnia, który miał takie kontakty, przesłać dalej. Znalazł się tedy Kwapiński w Piotrkowie, w sybirackim pawilonie.

Na badaniu swoich nie zdradził. Pani Rudnicka, małżonka dziś prokuratora sądu apelacyjnego w Warszawie — postarała się o trzech lekarzy, którzy uznali, że ten młody człowiek, nie podający ani swego wieku, ani nazwiska, liczący lat tylko 19. Więc niepełnoletni, więc była nadzieja na względność sądu.

Z Piotrkowa — Dziesiąty Pawilon. Dziwne więzienie: z poduszkami z pierza, z dobrym wiktem i z grzeczną obsługą. Dobroduszny dozorca dbał o więźniów. I tak wielu z nich szło stad pod szubienicę...

Tutaj nawiązał młody więzień kontakt duchowy z tymi, co przed nim w tych murach cierpieli. Z Polską podziemną, z Polską, której wolność się rodziła.

Rozprawa przeciwko prelegentowi trwała nie o wiele więcej niż godzinę.

Wszystko było przecież dla nich „jasne“. Berenson bronil i pocieszał chłopaka, mógł. Wyrok: kara śmierci przez powieszenie.

Po ośmiu dniach, w ciągu których pani Ola Piłsudska obiecała, że się matką porozumie — poczciwy człowiek wpada uradowany. Berenson na 15 dni kancalarii: wyrok zamieniony na 15 dni idylliczne więzienie, gdzie każdy dzień wyjmował sobie już pierwszego dnia, gdzie spacerowało się po całym Orlu.

W tamtym więzieniu była tak zwana zamknięta katorga zastępująca zesłaniem na Sybir.

I znów pani Ola przysłała 6 rubli, które sobie więzień mógł kupować coś nie w sklepiek więziennym... i długie miesiące i lata.

Prelegent opisuje szczegółowo warunki, w jakich żył i cierpiał. Przyszła wreszcie rewolucja, na którą tak czekali. Obok siedział Aleksander Prystor.

Zwolnili ich jednocześnie. „Jan Władysławowicz“ został z mienia władz rewolucyjnych w Orle, spektorem więziennictwa i zlustrował samo więzienie, w którym odcierpiał dziewięć lat katorgi.

Nie cytujemy szczegółów z pierwszego obywatela miasta.

Ten odczyt — to był w prostych słowach, bez przechwałek, może aż skromnie wypowiedziany rapsod z owych czasów rycerskich, których pełnią pełną patosu, jest „Róża“.



# Akcja hitlerowców w Polsce

## Dyrektor Pohlman nie chce zatrudniać niepodległościowców. - Agitator hitlerowski przed sądem. - 6 miesięcy więzienia za obrazę Narodu Polskiego

Przed sądem okręgowym toczyła się w dniu wczorajszym sprawa naskutku odwołania od orzeczenia starostwa grodzkiego, zgłoszonego przez Kurta Pohlmana — dyrektora Banku Spółek Niemieckich.

W kwietniu r. b. wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy skierowało trzech niepodległościowców, bezrobotnych bankowców — z kartami zatrudnienia do Banku Spółek Niemieckich. Jednego z skierowanych Mieczysława Wiśniewskiego — przyjął prokurent Alfred Langer, który po krótkiej z nim rozmowie udał się do dyrektora — oskarżonego Pohlmana, by mu sprawę wyłożyć. Po kilku chwilach Langer wrócił z gabinetu dyrektora i oświadczył Wiśniewskiemu, że przyjęty do pracy nie zostanie, bo nie ma wolnych miejsc. A gdyby bank potrzebował pracowników — to sobie sam odpowiednich wybierze a Fundusz Pracy ludzi mu narzucać nie ma pogo.

Jak wiadomo, angażowanie niepod-

ległościowców odbywa się z mocy samej ustawy i gdy o tym i sankcjach karnych, które przewiduje ustawa, Wiśniewski poinformował prokurenta Langer — ten ostatni oświadczył: „Mamy pieniądze i możemy zapłacić, zresztą daamy sobie z tym radę w Warszawie”.

Podobnie postąpiła dyrekcja z Czesławem Nowakiem, powstańcem śląskim i Maksymilianem Dalkowskim.

Na skutek wniosku woj. Biura Funduszu Pracy starostwo grodzkie ukarało dyr. Pohlmana za odmowę przyjęcia niepodległościowców grzywną w sumie 1000 zł. Od tego orzeczenia ukarany odwołał się i wczoraj sprawa znalazła się w sądzie okręgowym.

Na rozprawę powołany był w charakterze świadka prok. Langer, który nawiasem mówiąc, bardzo źle włada językiem polskim. Świadek zeznał, że wymienieni kandydaci nadawali się tylko do pracy fizycznej, a nie umysłowej. Na przewodzie sądowym wyszło jednak na jaw, że Czesław Nowak pracowa-

wał jako pracownik bankowy przez 5 lat właśnie razem z Langerem.

Obronę wnosil adw. Kinderman.

Sąd okręgowy skazał Kurta Pohlmana na 2000 zł. grzywny.

W Widzewskiej Manufakturze w charakterze praktykanta przedzalniczego zatrudniony był Kurt Koschade, absolwent gimnazjum niemieckiego w Łodzi.

Koschade podległy był majstrowi salowemu Wiktorowi Kołodziejczykowi; na sali pracowało około 180 robotników. Młody praktykant często podkreślał swe sympatie dla ruchu hitlerowskiego, występował przeciw płaceniu składek na LOPP, FON. i odnosił się wrogo do wszystkiego co polskie. Ponieważ Kołodziejczyk znał język niemiecki, Koschade proponował mu przeczytanie „Mein Kampf”. Po aneksji Czech i Klajpedy, Koschade wyrażał głośno swe zadowolenie. W dniu 22 marca r. b. w rozmowie z majstrem praktykant oświadczył: „Małe państwa z Europy muszą zniknąć, a między innymi i Polska, bo tak powiedział Hitler w „Mein Kampf”.

Dowiedziawszy się o tym inni majstrowie i robotnicy zażądali od administracji zwolnienia Koschade z pracy. Administracja o tym wypadku powiadomiła prokuraturę, na skutek czego Koschade został aresztowany.

Zarzuty przeciwko Koschade zostały w toku dochodzenia potwierdzone. Wczoraj znalazł się Koschade na ławie oskarżonych za obrazę Polski.

Do winy oskarżony się nie przyznał.

Badany świadek Kołodziejczyk zarzuty swe potwierdził.

Po tych zeznaniach prokurator Lipiński wystąpił z wnioskiem, w którym wywodził, że w owym czasie (koniec marca r. b.) wielu robotników Widzewskiej Manufaktury otrzymało karty powołania pod broń, że był to okres wymagający większej niż zwykle spójności w społeczeństwie, a swymi wystąpieniami mógł oskarżony wpłynąć na zmniejszenie tej spójności i że z uwagi na te fakty należy oskarżonego pociągnąć nie z art. 152 K. K., lecz z art. 104, mówiącym o działaniu na szkodę Państwa.

Sprawy z tego artykułu winny być jednak rozpatrywane przez komplet złożony z trzech sędziów i o skierowanie sprawy przed taki trybunał wnosil prokurator.

Sędzia Nieklewski podzielił te wywody oskarżenia i sprawę przekazał do ponownego rozpatrzenia w pełnym kompiele i wg. nowego aktu oskarżenia. Zaznaczyć należy, że art. 104 przewiduje sankcję karną do 15 lat więzienia.

Przed sądem okręgowym toczyła się wczoraj jeszcze jedna sprawa przeciwko Niemcowi — winnemu nieposzanowania Polski i jej praw.

Tło tej trzeciej sprawy jest następujące:

Dnia 15 kwietnia r. b. właścicielka posesji przy ul. Młynarskiej 47, Marian na Jaroszyńska, zwróciła się do lokatorów z żądaniem podwyższenia czynszu komornanego. Lokatorzy w odpowiedzi na te żądania wszczęli spór, tłu macząc właścicielce, że przecież czynsz są nieodpowiednie do podniesienia komornego, że zarobki nie uległy podwyżce, jako też nie podrożaly żadne artykuły.

Na odgłos sporu wszedł przyjaciel Jaroszyńskiej, Adam Flamme vel Flaume i począł wymyślać zebrany lokatorom przy czym wyraził się: „Na was potrzeba Hitlera, jak on przyjdzie to was nauczy”.

Rzecz poszła do policji i butnego Niemca pociągnięto do odpowiedzialności karnej.

Wczoraj sąd okręgowy skazał Flamme na 6 miesięcy więzienia. (1)

Przeciwnik od **BOLU GŁOWY**  
 dla dorosłych ze zn. fabryki  
**KOWALSKINA**  
 stosuje się również  
 PRZY PRZEBIEGU GRYPIE i KATARZE

### Skradziono... kiosk ze stodyczami. — Niezwykłe zachowanie złodziei

Wydział Śledczy w Łodzi został powiadomiony w dniu wczorajszym o niezwykłej kradzieży.

Oto nieucjaci dotąd sprawcy skradli... kiosk ze stodyczami, stojący przy ulicy Lipowej przed domem Nr. 81.

Najprawdopodobniej miejsce, na którym stał kiosk nie było odpowiednim terenem do kradzieży, wobec czego złoczyńcy załadowali go na wóz i przewieźli do ogródka znajdującego się przy zbiegu ulic Skłodowskiej i Lipowej, gdzie budkę rozbili i skradli znajdujące się w niej artykuły.

Dochodzenie prowadzi wydział śledczy.

Stwierzić należy, że choć kradzież całego kiosku to rzecz niecodzienna, ale okradanie budek już do rzadkości nie należy. Kilka tego rodzaju wypadków notowaliśmy niedawno — ten jednak jest naszym zdaniem najdziwniejszy. (1)

### Protesty wyborcze w Tuszynie i Rudzie Pabianickiej

Dowiadujemy się, że wpłynęły dwa protesty przeciwko wyborom do rad miejskich w powiecie łódzkim.

Jeden protest nadesłała lista niejakiego Kurczewskiego w Tuszynie, domagając się unieważnienia wyborów w Tuszynie, bez podania jednak konkretnych powodów.

Drugi protest założyła lista niemiecka w Rudzie Pabianickiej, kwestionując jednego z wybranych kandydatów, na miejsce którego — zdaniem autorów protestu — winien wejść ktoś inny.

Termin zgłaszania protestów przeciwko wyborom w powiecie mija w dniu 17 bm. Żadne inne protesty nie są jednak oczekiwane.

## PRZECIWKO PRZESŁADOWANIU POLAKÓW W NIEMCZECH

### gorąco protestują delegaci robotników, pracujących w łódzkich fabrykach włókienniczych

W lokalu związku zawodowego „Praca” odbyło się ogólne zebranie delegatów fabryk włókienniczych.

Ożywiona dyskusja wywołała przemówienia, jakich doznają Polacy zamieszkali w Niemczech, przy czym wskazywano, że Polakom w III Rzeszy nie wolno rozmawiać w języku ojczystym, w kościołach nie wolno mówić po polsku, nieliczne szkoły polskie niszczone są bądź przez władze niemieckie, bądź też przez rozmaite bandy, na wyczyny których władze patrzą przez palce. Stałe napady na Polaków, niszczenie ich mienia, wysiedlanie jest na porządku dziennym.

Dzieje się to zaś — jak stwierdzają zebrani w uchwalonej przez siebie rezolucji — w tym samym czasie, kiedy Niemcy zamieszkali w Polsce cieszą się swobodą i tolerancją. W szkołach niemieckich w Polsce Niemcy uczą się po niemiecku bez żadnych przeszkód, w kościołach odprawiane są modły w języku niemieckim i w tymże języku wychodzi w Polsce znaczna ilość dzienników, tygodników i miesięczników.

Zakładając przeciwko przesładowaniu Polaków w Niemczech jak najbardziej energiczny protest zebrani stwierdzają, że Polacy nie pozwolą się krzy-

wić. Zebrani delegaci fabryczni pozdrawiają bohaterów Polaków z poza granic kraju i zagrzewają ich do wytrwania, wyrażając jednocześnie gotowość do walki o ich słuszne prawa.

Poza tym na zebraniu delegatów uchwalone zostały jeszcze dwie rezolucje. W jednej z nich zebrani, powołując

się na pewne ograniczenia produkcji w poszczególnych fabrykach, domagają się od władz zbadania przyczyny tego zjawiska i zorganizowania akcji zaradczej, w drugiej zaś rezolucji zebrani wyrażają przeciwko gospodarce pp. Kononów w zakładach „Widzewskiej Manufaktury”.

GRUŻLICA PŁUC jest nieublagana i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu kosi miliony ludzi. — PRZY ZWALCZANIU CHOROBU PŁUCNYCH, BRONCHITU uprzywilejowanego kaszlu, GRYPI i t. p. stosuj pp. lekarze — „BALSAM TRIKOLAN” Gaseckiego, który ułatwia wydzielenie się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. — Sprzedają apteki.

## Konieczność budowy małych mieszkań

### Konferencja w sprawie społecznego budownictwa odbędzie się 4 czerwca

Na terenie Łodzi podjęta została akcja w sprawie społecznego budownictwa. W związku z tym ubiegłej niedzieli miała się odbyć konferencja w Radzie Miejskiej, z powodu jednak nieprzygotowania poszczególnych referatów, konferencja ta nie doszła do skutku i odbędzie się w niedzielę, dnia 4 czerwca rb.

Udział w konferencji tej wezmą przedstawiciele wszystkich związków zawodowych, unii pracowników umysłowych,

związku lekarzy, związku nauczycielstwa polskiego, Banku Gospodarstwa Krajowego i t. instytucji publicznych.

Poza tym udział w konferencji mają wziąć zaproszeni przedstawiciele władz łódzkich. Na konferencji wygłoszony będzie szereg referatów, po czym uchwalone będą odpowiednie postulaty w sprawie udzielania kredytów budowlanych jedynie na budowę domów o mieszkańach małych i t. d.

W czwartek, dnia 18 b. m. o godz. 9 wie cz. przemawiać będzie  
**Włodzimierz ZABOTYŃSKI**  
 prezydent Nowej Organizacji Syjonistycznej. Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

Nowa Organizacja Syjonistyczna  
 Sala Filharmonii  
 Tel. 213-84



# Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 16 maja 1939 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-66.

## Giełdy światowe

Giełdy światowe wykazywały w tygodniu ubiegłym na ogół tendencję mocną. Obróty były większe, niż w okresie poprzednim, nie przybrały jednakże jeszcze rozmiarów normalnych, ponieważ sfery giełdowe wobec niepewnej sytuacji politycznej nie chciały się zbyt angażować.

Wallstreet rozpoczęła okres sprawozdawczy pewnym osłabieniem kursów, wywołanym wiadomościami o strajku węglowym oraz słabym rozwoju koniunktury w wielu gałęziach przemysłu i handlu. Ale już we wtorek nastąpił się poprawił. Zwyżka objęła przede wszystkim akcje stalowe, fabryk samolotów i motorów oraz akcje kolejowe. Te ostatnie podniosły się na skutek wiadomości, że Roosevelt żądać będzie od Kongresu uchwalenia ograniczonego programu pomocy dla towarzystw kolejowych.

Jeszcze większe zyski kursowe osiągnęły akcje i obligacje na następnych dwóch zebraniach, głównie dzięki wzmocnieniu tendencji na rynkach surowcowych.

Pożyczki polskie wykazały poważny wzrost kursów. W dniu 12 b. m. notowano (w nawiasach cyfry z 5 b. m.): 8 proc. Poż. Dillon 45.00 (38.00), 7 proc. Poż. Stabilizacyjna 35.00 (35.00), 6 proc. Poż. Dolarowa 29.00 (27.00), 7 proc. Poż. m. Warszawy 33.00 (22.00), 7 proc. Poż. Śląska 26.00 (22.00).

Na giełdzie londyńskiej obróty były małe, przeważała jednak tendencja zwyżkowa. Dobrym popytem cieszyły się akcje przemysłu stalowego, metalowego, tekstylnego, budowlanego, południowo-afrykańskich kopalń złota oraz brytyjskie papiery państwowe. Zniżkowały akcje kolejowe w związku ze spadkiem ruchu na kolejach.

Również giełda paryska miała usposobienie mocniejsze. Mowa premiera Daladiera i ostatnie oświadczenie Chamberlaina, odmowa państw skandynawskich zawarcia paktu nieagresji z Niemcami, zawarcie sojuszu angielsko-tureckiego i zarysowująca się możliwość podpisania paktu między Wielką Brytanią a ZSRR., spotkały się z korzystną reakcją giełdy.

Interesowano się w szczególności akcjami chemicznymi, żelazno-hutniczymi, węglowymi, elektrycznymi. Dość znacznie zwyżkowały akcje kauczukowe i naftowe. Z papierów międzynarodowych podniosły się akcje koncernu naftowego Royal Dutch.

W Zurychu i Amsterdamie zaznaczyły się nastroje mocniejsze ze względu na pomyślniejszą ocenę sytuacji międzynarodowej. Wiadomości o sojuszu włoskim niemiecko-italijskim przeszły bez wrażeń, natomiast na mowy Daladiera i Chamberlaina oraz na wiadomość o fiasku Niemiec w Skandynawii zareagowały giełdy zwyżką.

Na uwagę zasługuje silna zwyżka papierów polskich na giełdach zagranicznych. Szczególnie silnie podniosły się kursy pożyczek polskich na giełdzie nowojorskiej i londyńskiej. (pp.)

## EXPORT do NORWEGII materiałów NA UBRANIA MĘSKIE

Pierwszorządny przedstawiciel w Oslo poszukuje nawiązania kontaktu z większą fabryką tkanin wełnianych — specjalnie męskich materiałów wełnianych i półwełnianych. Korespondencje w językach angielskim, francuskim i niemieckim. Odwiedzi Polskę w początkach lipca.

Lask. oferty sub: „Prima“ do Forrende Annonsebyrer A/S, Oslo — Norwegia 60-1

## Wielka ankieta przemysłowa

### ustali wszystkie siły produkcyjne zatrudnione w naszym przemyśle

W dniach ostatnich odbyła się w sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego w Łodzi pod przewodnictwem nacz. inż. Głogowskiego, konferencja przy współudziale przedstawicieli przemysłu

i zrzeszeń przemysłowych.

Na konferencji zapoznano zebranych z projektem wielkiej ankiety, zamierzonej przez Ministerstwo Oświaty oraz Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

## Niemcy ociągają się z dostawą zapłaconych już maszyn

Jak już o tym donosiliśmy strona polska napotkała na znaczne trudności przy próbach skorzystania z niemieckich kredytów maszynowych, opierających się na zasadzie zawartego przed przeszło pół rokiem układu kredytowo-inwestycyjnego polsko-niemieckiego.

Okazuje się bowiem, że przemysł niemiecki, do którego skierowano opracowane już szczegółowo zamówienia polskie, zaopatrzone promesą Banku Gospodarstwa Krajowego nie jest jeszcze przygotowany do przyjęcia tych zamówień, dopiero ma być ustalona przez stronę niemiecką procedura zawierania umów w oparciu o ten kredyt.

W celu uzgodnienia stanowiska obu stron, w najbliższym czasie ma zjechać do Warszawy delegacja niemiecka, której zadaniem byłoby usunięcie trudności, napotykanych na terenie Niemiec i ustalenie procedury i schematów umów.

Nie wydaje się, aby polski przemysł odniósł większe korzyści z całej tej umowy polsko-niemieckiej, bowiem już od dłuższego czasu polski przemysł wykazuje dużą wstrzeźliwość w zawieraniu tego rodzaju transakcji, a na-

wet znaczna część zamówień została już wycofana.

Jedną z zasadniczych przeszkód jest ta okoliczność, że zamawiający nie zajął do ostatniej chwili terminu dostawy zamówionych maszyn, a nadto wymaga się od nich zapłaty jednej szóstej części już przy zamówieniu, gdy nie wiadzieć jeszcze, jak daleko do dostawy i czy w ogóle ona nastąpi, tj. czy strona niemiecka zdecyduje się na dostawę danych maszyn Polsce.

Nie przesądzając wyników całego układu, należy zauważyć, że strona niemiecka jest może w większym stopniu zainteresowana w wykonaniu warunków układu, bowiem strona polska może albo zrezygnować z niektórych maszyn, albo też zamówić je gdzieś indziej, strona niemiecka zaś, która otrzymała już zapłatę za przyszłe dostawy maszynowo-inwestycyjne na rok bieżący w kwocie około 30 milionów zł. w formie dostaw zboża, mąki i innych artykułów żywnościowych, musi się z tego zobowiązania wywiązać, a nadewszystko tego zboża i środków żywnościowych nadal potrzebuje i na tak dogodnych warunkach skądinąd otrzymać ich nie może.

Ankieta ta ma, według zamierzeń inicjatorów, objąć około 18 tysięcy zakładów przemysłowych na terenie całego państwa, prowadzonych na zasadzie świadectw przemysłowych od I do VII kategorii przemysłowej włącznie.

Pozwoli ona zorientować się w istniejącym stanie rzeczy w odniesieniu do poszczególnych gałęzi przemysłu polskiego. Ankieta objęta będzie wszystkie siły produkcyjne, których zatrudnienie stanowi warunek normalnego uruchomienia zakładu przemysłowego. Liczbowe ujęcie wykwalifikowanych sił w przemyśle posiada duże znaczenie z punktu widzenia obronności państwa.

Zorientowanie się w istniejącym stanie rzeczy będzie stanowiło cenny materiał dla ustalenia wytycznych w dalszej pracy nad podniesieniem klasyfikacji technicznych sił produkcyjnych, czynnych w przemyśle, ponieważ pozwoli na zorientowanie się w brakach i niedociągnięciach istniejących w chwili obecnej.

Zagadnienie powyższe spotkało się z należytym zrozumieniem u obecnych na konferencji przedstawicieli przemysłu, którzy z należytym zrozumieniem u obecnych na konferencji przedstawicieli przemysłu, którzy zadeklarowali jaknajpełniejszą gotowość do współpracy nad realizacją projektu ankiety.

W dyskusji podniesiono szereg spraw, związanych z przystosowaniem kwestionariusza ankietowego do warunków przemysłu włókienniczego.

## Mocna tendencja na giełdach surowców

### Zwyżka cen bawełny i surowego jedwabiu. — Anglia zakupuje w Ameryce 2 miliony bel bawełny

W tygodniu ubiegłym zaznaczyła się na rynkach światowych znaczniejsza zwyżka cen pszenicy, cukru, i bawełny. Zwyżkowały również lekko ceny miedzi i kauczuku. Ceny pasz i siemienia lnianego zdradzały skłonność do wzmocnienia. Bardzo mocno kształtowały się notowania jedwabiu surowego, natomiast ceny konopi i juty uległy osłabieniu.

Stwierdzić należy, że światowe rynki surowcowe stoją wciąż jeszcze pod znakiem niepewności międzynarodowej sytuacji politycznej. Obawy wojenne hamują przede wszystkim rozwój koniunktury w Ameryce. Z drugiej strony

projekty związane z przyszłą gospodarką wojenną działają korzystnie na kształtowanie się cen surowców i półfabrykatów, potrzebnych na cele zbrojeniowe i zaopatrzenia armii.

Ostatnio na wzmocnienie tendencji na giełdach surowcowych podziałało oświadczenie premiera Chamberlaina dotyczące ewentualnej umowy clearingowej między Anglią a Stanami Zjednoczonymi w sprawie wymiany surowców, potrzebnych na wypadek wojny. Chodzi tu o wymianę części amerykańskich zapasów bawełny i pszenicy na angielskie zapasy kauczuku i cyny. Prasa angielska

szacuje wspomnianą transakcję na 30—35 milionów £. Anglicy mieli być kupić w Ameryce około 2 miliony bawełny i bardzo poważne ilości pszenicy. Z drugiej strony amerykański departament wojny będzie musiał sprostać żądaniom Anglii transporty kauczuku, powiadające co najmniej półrocznej sumy tego artykułu w Stanach Zjednoczonych. Import cyny wyniesie na normalne zapotrzebowanie tego artykułu w USA.

Bardzo mocną tendencję wykazują również rynki cukrownicze. Cena cukru spadła w tygodniu ubiegłym najwyżej poziom od roku 1930. Obecnie zbiera się komitet egzekucyjny Międzynarodowej Rady Cukrowej, który obradować będzie nad rozluźnieniem dotychczasowych restrykcji. (pp.)

## Ponad 137 tys. zł. subwencji otrzymało chałupnictwo łódzkie

Od końca września r. ub. do końca marca 1939 r. na pomoc dla chałupnictwa rozdysponowano 843,2 tys. zł. z czego przypada: na pożyczki 174 tys. zł. oraz na subwencje 59,2 tys. zł.

Z tej ogólnej sumy największą otrzymali woj.: krakowskie — 189 tys. zł., łwowskie — 167,7 tys. zł., łódzkie — 137,3 tys. zł., stanisławowskie — 101 tys. zł.

Jeśli chodzi o poszczególne branże

chałupnicze, to najczęściej otrzymała najsilniej w Polsce rozwinięta branża tkacko-przędzalnicza — 232 tys. zł. Z kolei uzyskały (w tys. zł.): stolarstwo i przemysł drzewny — 142, szewstwo — 92,8 garbarstwo i kozuszkarstwo — 68, kowszykarstwo i wikliniarstwo — 56,8, produkcja żelazna — 30, trykotarstwo — 28, bielizniarstwo i krawiectwo — 25,5, hacciarstwo, koronkarstwo i szydełkarstwo — 15, kamieniarstwo — 14,5, sitarstwo — 10, i t.d. (pat).

## Obroty polsko-angielskie wzrosły

### w ostatnim kwartale o pół miliona funtów


Londyn, 15 maja. (PAT) Brytyjskie ministerstwo handlu w dn. 13 bm. udzieliło korespondentowi Pata danych statystycznych, dotyczących wymiany towarowej między Polską a W. Brytanią za pierwszy kwartał b. r.

W ciągu pierwszych 3 miesięcy rb. W. Brytania wysłała do Polski towarów

za 1.270.057 funtów. Co się tyczy zakupów brytyjskich w Polsce, to w tym samym czasie W. Brytania importowała z Polski towarów za 2.443.401 funt.

Wzrost wzajemnych obrotów towarowych między W. Brytanią i Polską w ciągu pierwszych 3 miesięcy rb. przekroczył 500 tys. funtów w stosunku do obrotów za ten sam okres r. ub.

Godzienne używanie kremu biologicznego



zapewnia piękną i zdrową cerę!

### Dywidenda Banku Rozrachunków Międzynarod.

W Bazylei odbyło się doroczne zgromadzenie akcjonariuszów Banku Rozrachunków Międzynarodowych.

Z ramienia Banku Polskiego w zebraniu wzięli udział: dyrektor naczelny Banku dr. Leon Błasiński, oraz dyr. dr. Zygmunt Karpiński.

Udział Banku Polskiego w kapitale akcyjnym Banku Rozrachunków Międzynarodowych wynosił 4,3 miln. zł.

Za rok operacyjny 1937/38 Bank Polski otrzymał dywidendę od Banku Rozrachunków Międzynarodowych w wysokości 6 proc.



**Giełda pieniężna**

Belgia 90.50 — 90.72 — 90.28, Berlin 213.07 — 212.61, Gdańsk 100.25 — 99.75, Holandia 285.40 — 284.68, Kopenhaga 111.10 — 111.38 — 111.82, Londyn 24.86 — 24.93 — 24.79, Nowy Jork 330.75 — 5.32 — 5.29.5, Nowy Jork-kabel 125.22 — 5.32.5 — 5.30, Oslo 124.90 — 125.22 — 128.20, Paryż 14.07 — 14.11 — 14.03, Sztokholm 118.80, Włochy 28.02 — 27.88, Helsinki 10.99 — 10.96.

AKCJE: Bank Polski 111.00, Cukier 34.00, Łódź 81.00 — 81.50, Modrzewów 17.25 — 17.00, Starachowice 53.00 — 52.75. Tendencja utrzymana.

PAPIERY PROCENTOWE: Poz. Wewnętrzna 65.00, Dolarówka 39.35, Konsolidacja 61.50 — 61.00, setki i dr., 4 i pół proc. 52.50, 4 i pół proc. Ziemię 54.50 — 54.75, 5 proc. Warszawy 65.00 — 65.25, 5 proc. Tendencja dla papierów utrzymana.

**Role się zmieniły...**

# Demokracje działają, a dyktatorzy mówią

Paryż, 15 maja (PAT). „Excelsior” zamieszcza na pierwszej stronie obszerny artykuł specjalnego wysłannika do Polski p. J. P. Dalxa datowany z Wejherowa, w którym wypukła, że każdy może się fa-

two przekonać, iż te ziemie nie mają w sobie nic niemieckiego. Popołudniowy „Iransigeant” w artykule swego redaktora dyplomatycznego Thouvenin zatytułowanym „Nowa taktyka dyktatorów”, podkreśla z nac-

skiem, że jeśli dawniej demokracje wygłaszały mowy, a dyktatury działały, o tyle obecnie dyktatury mówią, natomiast państwa demokratyczne działają. Inicjatywa przeszła w ich ręce. Zawarcie układu angielsko-tureckiego, za którym w najbliższych dniach przyjdzie zawarcie układu francusko-tureckiego powstrzymało definitywnie armie niemieckie i włoskie w kierunku południowo-wschodnim, a prasa niemiecka ostatnio mówi tonem niezwykle spokojnym pod adresem Polski. Demokracje, które pragną, jako jedynę rzeczy pokoju, sądzą, że nie należy poprzestać na pauzie, lecz że trzeba stworzyć stałą erę pokoju.

## Niemcy skonfiskowały pocztówki na których widniały fotografie Chamberlaina i Hitlera

Warszawa, 15 maja. We wrześniu r. ub. modne były w Rzeszy pocztówki, przedstawiające widok miejscowości Godesberg, gdzie — jak wiadomo — kanclerz Hitler złożył premierowi Chamberlainowi swoje słynne zapewnienie o poszanowaniu nowych granic Czechosłowacji.

Po obu stronach widoku Godesberg widniały fotografie kanclerza Hitlera i premiera Chamberlaina. Obecnie ministerstwo propagandy Rzeszy dokonało konfiskaty wszystkich pocztówek, zakazując ich dalszego rozpowszechniania.

## Więści SPORTOWE

### Sport na F.O.N.

**Święto W.F. i P.W. odbędzie się w najbliższą niedzielę**

Tegoroczne święto WF i PW odbędzie się najbliższą niedzielę 21 bm. na stadionie ŁKS-u przy Al. Unii i rozpocznie się o godz. 16-ej.

reprezentacją juniorów. Składy reprezentacji zostały ustalone następująco:

Program tegorocznych świąt jest bogaty i ciekawy, a całkowity dochód przeznaczony jest na F.O.N.

Klasa B: Sadowski (Sokół—Łódź), rez. Benzowski (Widzew), Fajch (Tur) Frajdenrajch (Makkabi), Hanysz (Widzew), Bednarek (Widzew), Korn (Makkabi), Dzieciak (Tur), Formalczyk (Widzew), Bernstein (Hakoach), Włodarczyk (Sokół) i Bednarek (Widzew).

Po defiladzie klubów sportowych, hufców PW., harcerstwa, młodzieży szkolnej, szermierzy, kolarzy itd., odbędzie się liczne imprezy i pokazy sportowe, a m. inn. mecz piłki nożnej, popisy hufców PW., mecz szczyptniaka, biegi sztafetowe, masowe ćwiczenia gimnastyczne itd.

Juniorzy: Pisarczyk (WKS), rezerwa Truszczyński (SKS), Groblewski (SKS), Rojek (WKS), Olejarczyk (WKS), Miller (ŁKS), Krupiński (ŁKS), Kopacki (ŁKS), Sidor (ŁKS), Pietrzak (ŁKS), Grunert (WKS) i Kołodziejczyk (WKS).

### Reprezentacja Polski na mecz z Belgią w Łodzi

Warszawa, 15 maja. W dniu dzisiejszym kapitan związkowy PZPN-u p. Kałuża, ustalił skład reprezentacji Polski na mecz międzynarodowy z Belgią w Łodzi. Przedstawia się on następująco: Krzyk (Mrugała), Twórz, Szczepaniak (Gemza), Sumara, Nytz, Mikunda, Piec I, Piónek Wilimowski, Wodarz, Cebula i Wostal. Który z zawodników Cebula czy Wostal poprowadzi atak, zostanie ustalone dopiero na miejscu w Łodzi. Czważy pomocnik wyznaczony zostanie po najbliższych spotkaniach ligowych.

2) J. Fiedler; kategoria 350 ccm.; 1) Mitzner, 2) Burksteller i 3) Kleinschmidt; kategoria 600 ccm. (solówki): 1) Drowniak, 2) B. Walter i 3) L. Nowak; kategoria 600 ccm. (z wózkami): 1) K. Sekowski, 2) R. Strelbel i 3) St. Barczyński; kategoria ponad 600 ccm. z wózkami: 1) Staroński, 2) Natalia Popielasowa.

Najlepszy wynik dnia uzyskał w ogólnej klasyfikacji K. Sekowski.

Liczny udział zawodników w pierwszym tego rodzaju raidzie na terenie Łodzi jest godny podkreślenia, zwłaszcza, że wszyscy startujący raid ukończyli.

„Pierwszy krok” poprzedził uroczystości otwarcia sezonu motocyklowego Ł.K.M.-u, a więc nabożeństwo w kościele i defilada zawodników przez ulicę Piotrkowską do Placu Wolności. — Na zakończenie odbył się w Łowiczu wspólny obiad.

Zawodnicy sklasyfikowani na pierwszych miejscach raidu w poszczególnych kategoriach otrzymają dyplomy, zaś wszyscy uczestnicy raidu plakiety pamiątkowe.

W przyszły wtorek rozpocznie się w Łodzi pod kierownictwem trenera związkowego Spojdy szkolenie oboz treningowy dla reprezentantów.

### Nasz reporter zanotował:

### Derby piłkarskie w łódzkiej klasie A

W czwartek, 18-go b. m. odbędą się dalsze mecze piłkarskie o mistrzostwo łódzkiej klasy A. Wielce atrakcyjnie zapowiada się mecz dwóch najgroźniejszych rywali ŁKS-ŁTSG, który odbędzie się o g. 17 na boisku ŁKS. Poza tym odbędą się mecze: W.K.S. — U.T. Ib, S.K.S. — Wima, P.T.C. — Sokół (Pabianice) i Sokół (Zgierz) — Zjednoczone.

Na ulicy Majowej Nr. 31 w toku bójki między uczestnikami libacji ranny został nożem w głowę i rękę 37-letni Marian Ziemiński. Ranę opatrzył wezwany lekarz pogotowia.

### Union Touring gra z Ruchem w najbliższą niedzielę

W czwartek, 18 b. m., pomimo świąta, odbędzie się w kraju tylko jeden mecz ligowy, a mianowicie Cracovia — Polonia w Krakowie, natomiast w niedzielę, 21-go b. m. odbędą się cztery mecze: Ruch — U. T. w Hajdukach, Garbaria — Wisła w Krakowie, Warszawianka — A.K.S. w Warszawie i Warta — Pogoń w Poznaniu.

Na ulicy Słowackiego Nr. 11 została napadnięta przez dwie nieznane kobiety 22-letnia Stanisława Wasiak, zamieszkała pod tymże adresem i, pobita przez napastniczkę tym samym narzędziem, odniosła rany tłuczone głowy i twarzy. Porannej udzielił pomocy wezwany lekarz pogotowia.

### „Pierwszy krok motocyklowy” na otwarciu sezonu ŁKM-u

W „Pierwszym Kroku Motocyklowym”, zorganizowanym przez Łódzki Klub Motocyklowy na trasie Łódź — Łowicz wzięło udział ogółem 46 maszyn. W poszczególnych kategoriach na pierwszych miejscach sklasyfikowano: kategoria setek: 1) Zdzisław Rzewski, 2) L. Kessel i 3) A. Szer; kategoria motocykli 200 ccm.: 1) A. Zatorski,

Na ulicy Narutowicza Nr. 53 potrącony został przez samochód 57-letni Piotr Dołgolewski, pracownik firmy „Gentleman”, zamieszkały przy ulicy Limanowskiego.

Dołgolewski odniósł złamanie nogi oraz ogólne ciężkie obrażenia ciała i po opatrzeniu przez lekarza pogotowia przewieziony został do szpitala Ubezpieczalni.

14-letni Ignacy Józwiak, zam. przy ul. Brzezińskiej Nr. 65, jadąc rowerem na ul. Brzezińskiej, spadł z maszyny, ulegając skomplikowanemu złamaniu nogi.

Lekarz pogotowia Czerwonego Krzyża po nałożeniu opatrunków przewiózł nieszczerzliwego chłopca do szpitala Ubezpieczalni.

Do warsztatu ślusarskiego Zygmunta Brucharta przy ul. Sienkiewicza Nr. 105 dostali się nieujawnieni sprawcy i skradli różne przybory i narzędzia ślusarskie, wartości 800 zł.



WTOREK, dnia 16-go maja 1939 r.

5.30—5.35: Pieśń „Kto się w opiekę”. 5.35—6.35: Muzyka poranna (płyty). 6.35—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.00: Muzyka (płyty). 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.00: Przerwa. 11.00—11.15: Audycja dla szkół: „Zwiedzamy mleczarnię” — reportaż dla dzieci starszych Zenona Skierskiego. 11.15—11.30: Raymond Baird gra na saksofonie (płyty). 11.30—11.57: Audycja dla pokobowych.

11.57—12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—14.50: Koncert Zyczeń Łódzkiej Rodziny Radiowej. 14.50—15.00: Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00—15.15: „Strasne przygody Toffi” — opowiadanie Jana Grabowskiego dla młodzieży (cz. II). 15.15—15.30: Literatura dla wszystkich: „Maszerować”, Gustaw Morcinek. 15.30—16.00: Muzyka obiadowa w wyk. Orkiestry Rozgłośni Lwowskiej pod dyr. Tadeusza Serebryńskiego. 16.00—16.08: Dzieńnik popołudniowy. 16.08—16.20: Wiadomości gospodarcze. 16.20—16.30: Przegląd aktualności finansowo-gospodarczych. 16.30—16.50: Recital śpiewaczy Sergiusza Benoniego (bas—z Wilna). 16.50—17.00: Nasze sprawy — gawęda Czesława Babickiego.

17.00—17.05: „Echa mocy i chwały” — recytacje. 17.05—17.25: Polskie utwory fortepianowe w wyk. Jerzego Sulikowskiego (z Łodzi). 17.25—17.35: Pogadanka p. t. „Holandia państwem kolonialnym” — wygłosi Stanisław Broniewski (z Krakowa).

17.35—18.00: „Z pieśnią po kraj” — audycję prowadzi prof. Bronisław Rutkowski.

18.00—18.25: O muzyce i muzykach: „O muzyce naszego pułku” w oprac. Józefa Pawłowskiego. Wyk. Ork. dęta pod dyr. Al. Gaula.

18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 18.30—19.00: Audycje dla robotników. 19.00—19.20: Transmisje z uroczystości ślubowania Polskiej Kadry Olimpijskiej.

19.20—20.00: Koncert rozrywkowy (z Poznania). Wykonawcy: Orkiestra Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Eugeniusza Raabego, Dezyderiusz Danczowski i wiolonczela, Stani Zawadzka — sopran, Władysław Raczkowski — akompaniament.

20.00—20.15: Angielskie melodie ludowe (płyty). 20.15—20.35: Koncert rozrywkowy z Poznania — dalszy ciąg.

20.35—21.00: Audycje informacyjne: Dziennik wieczorny (20.40). Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro.

21.00—22.55: „Świerszcz za kominem”, opera Karola Goldmarka, w przekładzie i opracowaniu Heleny Zboińskiej-Ruszkowskiej (z Krakowa). W przerwie ok. 21.34: „Opowieść o wiernej miłości” Karola Dickensa — czyta Jacek Woszczerowicz.

22.55—23.00: Wiadomości bieżące. 23.00—23.05: Ostatnie wiadom. dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny

### AUDYCJE ZAGRANICZNE.

18.00—LONDYN Reg.: Koncert symfoniczny. 19.30—WIEN: „Falstaff” — opera Verdiego. 20.00—RYGA: Koncert muzyki współczesnej. 20.30—WIEZA EIFFLA: Koncert symfoniczny. 20.35—BORDEAUX: Koncert symfoniczny. 21.00—MEDIOLAN: „Messa da requiem” — Verdiego (tr. z Florencji).

### ZEBRANIE SJONISTÓW W FILHARMONII

Zapowiedź ogłoszenia „Białej Księgi” angielskiej, mającej zawierać ograniczenia dla Żydów w Palestynie, wywołała falę protestów wśród Żydów.

W związku z tym, staraniem komitetu koordynacyjnego organizacji sjonistycznej w Łodzi, zostaje zwołane na jutro (środe) o godz. 9-ej wiecz. zgromadzenie publiczne w Sali Filharmonii pod hasłem: „Palestyna należy do Żydów! — Z przemówieniami wystąpią pp.: radny dr. A. Tartakower, rabin S. Trajzman, dr. M. Sobel, H. Jukiel.

### PRZED WYJAZDEM NA URLOP.

Już niedługo Pani spakuje walizkę, powie słodko „pa” swoim przyjaciółkom i wybierze się na urlop. Jeżeli Pani chce mieć powodzenie, świeżą, matową cerę i wiśniowy urok, niech Pani nie zapomni zabrać ze sobą idealnego pudru i bezkonkurencyjnej wody kwiatowej Forvil.

**Kursy porównawcze walorów**

Warszawa, 15 maja.

Nazwa papieru	Dziś	One-gdaj	Przed mjes.	Przed roklem
Wł. i em.	79.—	79.—	86.25	81.38
Wł. Wewn.	60.50	60.50	63.—	65.—
Konwers.	65.—	—	67.50	70.50
Dolarówka	39.35	39.—	41.—	41.25
Wł. L. Ziem.	54.75	54.50	61.50	64.75
Wł. L. Warsz. 1933	66.—	66.75	69.50	72.—
Wł. L. Łódz. 1933	—	—	62.50	64.—
Bank Polski	111.—	111.—	122.—	116.50
Łódź	81.—	—	90.75	70.—
Łódź	—	—	63.—	58.75

**NOTOWANIA BAWELNY**

NOTOWANIA BAWELNY

LOCOS: Loco 9.51, maj 9.04—9.05, lipiec 8.77, sierpień 8.51—8.52, sierpień 7.99, październik 7.94, listopad 7.84.

ORLEANI: Loco 9.27, maj 8.80—8.81, sierpień 8.62, październik 8.05, grudzień 7.86, styczeń 7.83—7.85, marzec 7.80, maj 7.78—7.80, listopad 7.83.

LIVERPOOL: Loco 5.38, maj 5.00, czerwiec 4.75, sierpień 4.55, wrzesień 4.45, październik 4.42, listopad 4.35, grudzień 4.36, styczeń 4.37, marzec 4.38, kwiecień 4.39.

Giza: Loco 6.37, maj 5.40.

Wieloletni: Maj 6.26, lipiec 6.36, wrzesień 6.36, październik 6.45, listopad 6.45, styczeń 6.50, marzec 6.56.

Sakell.: Loco 6.37.

Upper: Loco 5.63, maj 5.50, lipiec 5.51, wrzesień 5.51, październik 5.55, listopad 5.51, styczeń 5.56.

### Polska celuloza w Ameryce

W porcie gdynskim po raz pierwszy pojawiła się obecnie łódzka celuloza. „Hercogn Jacobs” o ładowności 1000 ton. Został on zakontraktowany przez łódzkiego eksportera. Stątek już rozpoczyna się w najbliższych dniach. Łódzka celuloza w Ameryce. Zabrać on ma ładunek 1.000 ton celulozy po za in. ładunkiem. Celuloza pochodzi z krajów Ameryki. Dodac należy, że importerami tej celulozy są firmy, jakie do niedawna zaopatrywały się w celulozę w Czechosłowacji. Po przyłączeniu tego kraju do Rzeszy, firmy te zrezygnowały z zaopatrywania się w ten produkt w Polsce.



PIĘKNA I CZYSTA CERA  
ZAPEWNI  
W ŻYCIU POWODZENIE  
*Wrem Piękności*  
**EUKUTOL**  
czyń cerę

CZYSTA  
i JEDWA-  
BISTO-  
MIĘKKA

**Eukutol 3** **Eukutol 6**

**DOKTOR**  
**W. BALICKA**  
Sienkiewicza 52  
(róg Nowot)  
Nr. tel. 194-03  
Choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 6-7.30 wiecz.

**Dr. MED.**  
**L. BERMAN**  
Spec. chor. wenerycznych, skórnych  
i seksualnych  
Cegielniana 15 tel. 149-07  
przyjm. od 8-11 i od 5-8 w.

**DR. MED.**  
**MARKOWICZOWA**  
choroby skórne i weneryczne  
**Moniuszki 2**  
tel. 166-35  
Wznowiła przyjęcia.

**Dr. KLINGER**  
Spec. chor. wenerycznych,  
seksualnych i skórnych  
(włosów) przeprowadził się na ul.  
**PRZEJAZD 17** tel. 132-28  
Przym. od 9-11 i od 6-8 wiecz.  
**„Czystość”**  
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie  
irotrowanie oraz sprzątanie biur,  
pokoi. Czyszczenie szyb.  
**PIOTRKOWSKA 44.** telefon 167-48.  
Ceny konkurencyjne.

**GAŚNICE PŁYNOWE** oraz  
NABOJE  
letnie  
i zimowe

**PLUSKWY**

wytopisz tylko świecą dezynfekcyjną „FUMIGATORE CIMEX”. Przeprowadzamy dezynfekcje mieszkań pod gwarancją gazami D. G. W. Zgłoszenia:

**„ZAKŁAD DEZYNFEKCYJNY”**  
Łódź, Al. I Maja 4, tel. 222-60

**„FOTOPLASTIKON”**  
ul. MONIUSZKI 2

wyświetla dziś i dni następujących  
z WIEDNIA przez BUDAPESZT do MORZA  
CZARNEGO.  
Malownicza podróż parowcem rzeczonym wzdłuż  
biegu Dunaju przez Austrię, Czechosłowację,  
Węgry i Rumunię do słynnego kąpieliska Warny  
Wstęp 25 gr., młodz. szkolna 15 gr.  
Czynny cały dzień bez przerwy.

WPROST od gospodarza duży pokój  
dwiukrotny, Nawrot 58. Wiadomość:  
u dozorczy.

4 POKOJE z kuchnią, frontowe z  
wszelkimi wygodami do wynajęcia od  
lipca, Nawrot 34 u gospodarza.

POKÓJ 2-okienny ładnie umeblowany  
z wygodami, telefonem dla pana, Za-  
wadzka 1, front 1-sze p., m. 7.

POKÓJ z windą, centralnym ogrzew-  
aniem, ładnie umeblowany przy ulicy  
Piotrkowskiej 56 m. 7, do wynajęcia  
dla pojedynczego pana. Ogł. 10-11 pp.  
żna od 10-11 pp. 1 od 3-6 pp.

**Uzdrowiska  
i letniska**

KRYNICA: Pensjonat „Nasz Dom”  
(jak dotychczas pod własnym zarzą-  
dem właściciela, p. Ehrlicha) jutro  
otwarty, Telefon Nr. 208.

MORSZYN-ZDRÓJ, luksusowy pensjo-  
nat „Patria”, wytworne towarzystwo  
Zarząd: Marta Kohnowa.

KRYNICA pełnokomfortowy pensjo-  
nat „Adria” pod zarządem T. Rob-  
szajnowej, czynny od 10-go maja.  
Auto do dyspozycji gości czeka na  
dworcu. Uwzględniamy karnety.

**Posady**

ZOLNA krawcowa poszukuje  
w domu prywatnym Oferty do  
nistracji pod „Uniwersalna”.

FRYZJER męski na stałe potrzebny  
zaraz Żwirki 20 róg Wólczańskiej.  
lefon 173-92.

SAMODZIELNA, zdolna wychowa-  
czynie szuka posady. Oferty do  
bliki” sub: „T”.

**Rozmaite**

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dru-  
mowana paryżanka udziela lekcji  
cuskiego. Lektura, Konwersacja,  
matyka. Tłumaczenie, Koresponden-  
Pomoc szkolna, Południowa 20, m.  
1-sza lewa of. parter.

FOTOKOPIUJE TANIO w ciągu  
ny, dokumenty wszelkiego rodzaju.  
Fotokopia, imituje do złudzenia or-  
nal, M. Kokotek, Cegielniana 53.

ZAGINAŁ czek P. K. O. Nr. 30  
125.— konto 602.271 pl. 15. XII.  
unięważnia się.

ZAGINAŁ los loteryjny IV klasy  
Nr. 113.659. Znalazcę uprasza się  
cić za wynagrodzeniem. Główna  
40, m. 5 front I p., Ida Lewkowicz.

**KINO** **„TON”** **„POWRÓT O ŚWICIE”**  
DZIŚ PREMIERA! — DANIELLE DARRIEUX w największym filmie produk-  
cji francuskiej 1939  
na tle głośnej powieści Vicki Baum „OD SZÓSTEJ DO SZÓSTEJ”, reż. Hen-  
ri Decoin twórca filmu „Zawiniłam”. — Początek w dni powszednie o godz.  
4-ej, w soboty o godz. 2-ej w niedziele i święta o godz. 12-ej.

**ZA WIADOMIENIE**  
Niniejszym podajemy do wiado-  
mości, że cofnęliśmy p. Szmulowi  
Reibenbachowi (Łódź, ulica  
Mielczarskiego 17), prawo inkasa  
dla naszej firmy  
**»KOSMA« Sp. z o.o.**  
WARSZAWA

**Fabryka napoi gazowych**  
dostarcza WODE SODOWA,  
LEMONIADĘ,  
ORANŻADĘ **lód**  
oraz  
do domów prywatnych Ceny niskie!  
**TEL. 190-48**  
**R. FRIEDWALD**  
PIŁSUDSKIEGO 69.

**Kupno  
i sprzedaż**  
POSESJA fabryczna 5600 m<sup>2</sup> z hu-  
dynekami 1500 m<sup>2</sup> magazynami 300 m<sup>2</sup>  
z maszyną i kotłem parowym do sprze-  
dania. Telefon 230-50. 16  
FABRYKA chemiczna kompletnie urzą-  
dzoną z kottami, rezerwuarami i pom-  
pami do sprzedania ewent. do wy-  
dzierżawienia. Telefon 230-50. 16

MAGIEL elektryczna wraz z moto-  
rem do sprzenia. Żeromskiego 42

WANNE i 2 piece kąpielowe używane  
kupię. Zadzwonić w godz. biur. 192-33  
18

POŃCZOCHY GAZOWE skazowane  
od zł. 1.50 sprzedaż detaliczna, ceny  
ściśle fabryczne. Narutowicza 36, —  
front parter (dawnej Śródmiejska 21)

**Lokale**

POKÓJ, kuchnia i sklep, piśmiennog-  
galanteryjny do sprzedania. Rokiciń-  
ska 102. 16

POKOIK do oddania dla jednej pani.  
Cegielniana 15, I. p., m. 32. 16

3-POKOJOWE z dużym hollem słoń-  
eczne, komfortowe mieszkanie, cen-  
tralne ogrzewanie, bieżąca ciepła woda  
wysoki parter w nowym domu, Brzeź-  
na 8 tuż przy Piotrkowskiej oraz 2-  
pokojowe na trzecim piętrze do wynaj-  
ęcia. Wiadomość na miejscu telefon  
158-06 od 8-10 rano i od 2-8 popoł. 16

DO WYNAJĘCIA od zaraz 3 pokoje  
z kuchnią z wszelkimi wygodami. Wól-  
czańska 97, Wiadomość u dozorczy 18

DO WSPÓLNEGO pokoju poszukuję  
inteligentnej sublokatorki, Kilińskiego  
86, m. 40. 16

POKÓJ umeblowany z telefonem do  
oddania. Wiad.: telef. 124-27. 16

**PRZEDWIOSNIE**  
Żeromskiego 74-76  
tel. 129-88

Dojazd tramwajami 5, 6, 0 i 8 do rogu  
Kopernika i Żeromskiego.

**Dziś i dni następujących**

**KINO**  
**RAKIETA**  
Sienkiewicza 40  
tel. 141-22

**Dziś i dni następujących**

2-gi TYDZIEŃ REKORDOWEGO POWODZENIA!  
Potężny dramat osnuty na tle powieści M. BAŁUCKIEGO

**„BIAŁY MURZYN”**

W rolach głównych: TAMARA WISZNIEWSKA, M. ĆWIKLIŃSKA, A. ŻABCZYŃSKI i J. PICHELSKI.  
Następny program: Dr. MUREK. W r. gł.: F Brodniewicz, K. Junosza - Stępowski, Nora Ney i J. Andrzejewska.  
Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc.  
W niedziele i święta nieważne.

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 4-ej, w niedziele i święta o godz. 12-ej.

**JERZY PICHELSKI**  
**TAMARA WISZNIEWSKA**  
w potężnym dramacie p. t.  
**BIAŁY MURZYN**  
osnutym na tle powieści MICHAŁA BAŁUCKIEGO.

W pozost. rol.:  
M. Ćwiklińska, Baśka Orwid, J. Węgrzyn i A. Żabczyński

Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w sobotę, niedzielę i święta o 12-e w poł.  
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja; 122-14. Redakcja; Sekretariat Redakcji 127-24.  
dział. telef. 133-23; dział. gospodarczy: 211-66; dział. sportowy: 15-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 608-626.

**PRENUMERATA „REPUBLIKI”**  
w Łodzi zł. 4, — za odosłanie do domu  
40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową  
w Polsce zł. 5, — „Republika” i „Ex-  
press” w Łodzi z odosłaniem do domu  
zł. 7, — miesięcznie.  
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na  
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.  
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na  
stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi: — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubi-  
nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25. — Drobne za słowo 15 gr. najmniej  
zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisyw w tekście redakcyj-  
nym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabe-  
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane,  
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu  
tygodnia od ukazania się pierwszego  
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu  
się drugiego z rzędu ogłoszenia tej sa-  
mej treści co pierwsze. — Omyłki, które  
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze-  
nia nie upoważniają do żądania zwrotu  
zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str. 1, 2, 3, 4 i 11. — Antoni Weiss, na str. 5, 6 i 7 — Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 — Szymon Gliick, na str. 10 — Mateusz Rosner. Redaktor Dodatku  
Literacko-Naukowego oraz pozostałych stron „Republiki” — Władysław Polak. Redaktor dodatku „Panorama” — Edmund Bartoszek. Odpowiedzialny za ogłoszenia i reklamy — Konstanty  
WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika” Sp. z ogr. odp. — Odbito w drukarni własnej, Łódź, ul. Piotrkowska 49 i 64.